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STI WAG

Rregullorja Nr. 03/2019 adopton Rregulloren e Komisionit (BE) Nr. 321/2013 e datés 13 mars 2013 lidhur me
specifikacionet teknike pér interoperabilitetin né lidhje me nén-sistemin 'mjetet [évizése - vagonét pér transportin e mallrave' té
sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian dhe pér shfuqizimin e vendimit 2006/861/KE . si dhe t& gjitha amandamentimet

¢ sE nidités,

Duke marr€ pér baz€ karakterin teknik dhe t€ detajuar t& Specifikacioneve Teknike pér Interoperabilitet “mjeteve
vizése — vagonét pér transportin e mallrave™ -STI WAG, si dhe duke ju referuar praktikave t& vendeve tjera fginje t&
<ilat jung po ashtu ng fazén e pérafrimit t& legjislacionit vendor me até t& BE-s&, adoptimi i STI-s& sé lartcekur nga ana
- ARH-s& bEhet né 1érésing e saj. Adoptimi i STI- ve né térésiné e tyre, ka gené edhe vazhdon 1 jeté edhe rekomandim
iwa Agjencia Evrepiane e Hekurudhave si dhe Shoqata Eviopiane e Organeve Njoftuese.

Referimi brenda STT WAG tek vendet anétare t& BE-s& nénkupton Republikén e Kosovés, kurse rrjeti hekurudhor
cyvropian, e nénkupton rrjetin hekurudhor t& Kosovés.

Rregullonja pér STI WAG do t& zbatohet n& mjetet 18vizése 1€ destinuara pér t'u pérdorur n& trafik ndérkombétar.
Referimi ridaj standardeve nénkupton standardet 1€ cilat jang né fuqj.

NE rast t€ mospérputhjes né mes t& versionit shqip dhe atij anglisht pér kétg STI, mbizotéron ky i fundii.

Kjo rreguilore pér STI WAG hyng né fuqi me daté: 29.12.2020.

Kryesues i Bordit

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
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RREGULLORE

RREGULLORJA E KOMISIONIT (BE) Nr. 321/2013
e datés 13 mars 2013
lidhur me specifikimet teknike pér interoperabilitetin n# lidhje me nén-sistemin 'Mjetet lévizése - vagonét pér transportin e mallrave' &
sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian dhe pér shfuqizimin e vendimit 2006/86 /KE
(Tekst me réndési pér ZEE)

NOMISIONT EVROPIAN,

Buke mard parasysh Traktatin pgr Funksionimin e Bashkimit
Fvropian.

PDuke marré paraswvsh Direktivén 2008/37/KE € Parlamentit

vropian

dhe (€ Késhillit @ datgs 17 qershor 2008 mbi

interoperabitiletin ¢ sistenit hekurudhor brenda Komunitetit") dhe
né vecanti nenin &1} nén-paragrafin ¢ dvié & saj,

Duke marré parasysh:

il

]

Neni 12 1 Rregullores (KE) nr. 881/2004 t& Parlamentit
Evropian dhe Késhillitté datés 29 prill 2004 pérthemelimin
¢ Agjencis€ Evreplane ¢ Hekurudhave {?) kérkon g
Agjencia Evropiane e Hekurudhave (Agjencia) (& sigurojé
se specifikacionet teknike pér interoperabiliter (STI-E) &
pérshtaten me progresin teknik. trendet e tregut dhe
kérkesat  sociale. si dhe U1 propozoje  Komisionit
ndryshimet ¢ STlve @ cilat ajo 1 konsideron 18
domosdoshme,

Me vendimin C(2010) 2376 € datés 29 prill 2010,
Komisioni 1 dha Agjencisé mandatin pér & zhvilluar dhe
shqyrtuar specifikacionet teknike pér interoperabilitet me
qéllim & ¢ zgjerohet fush@veprimi { yre o 8 gjithé
sistemin  hekurudhor 8 Bashkimit Evropian.  Sipas
kushteve © kétij mandati. Agjencise fu kérkua t& zgjeroje
fushéveprimin - ¢ Specifikacionit  Tekatk  pér
Interoperabilitet n¢ lidhje me nén-sistemin "Mjetet 18vizEse
- vagonél pér transportin ¢ mallrave” né € gjithe sistemin
hekurudhor t& Bashkimit Evropian.

Me datén | shkurt 2012, Agiencia Evropiane e
Hekurudhave paragiti  nj&  rekomandim = mbi
Specifikacionin ¢ rishikuar Teknik p&r Interoperabilitetin
{STT) né lidhie me nén-sistemin “Mjetet 1évizése - vagonét
pér transportin e mallrave’,

[91. 18.7.2008, fg. L.
L 1643042004, fg. 1

@

3

STl-a pér " Mjetet [évizése - vagonil pér transportin e
mallrave” nuk  duhet € imponojd p#rdorimin e
teknologjive specifike ose zgjidhjeve teknike pérveg kur
kjo éshté ¢ domosdoshme pér interoperabilitetin e sistemit
hekurudhor 1 Bashkimit Evropian.

STl-ja mbi vagenét q& do 18 pércaktohet nga kjo
Rregullore nuk mbulon 1€ giitha kérkesat thelbésore 1
péreaktuara né Shtojeén 1§ 1& Direktivis 2008/57/KE. Ne
pérputhje me nenin 5 (6) t& Direktivés 2008/57/KE.
aspekret teknike q& nuk mbulohen duhet & idenrifikohen
si pika t& hapura.

Né pérputhje me nenin 17 (3} 1€ Dircktives 2008/57/KF.,
Shteter Anétare duhet £ njoftojné Komisionin dhe Shtetet
¢ tlera Anégtare pér rregullat teknike, vierBsimin e
konformitetit dhe procedurat e verifikimit g& do & pérdoren
né raste specifike, si dhe organet pérgjegjése pér krverien ¢
kétvre procedurave.

STI-ja pér " Mijetet l&vizése - vagonét pér transportin e
mallrave” duhet t1 referohet vendimit @ Komisionit
2010/713/EU) 12 datés 9 néntor 2010 mbi modulet rreth
procedurave  pér  vlerésimin e  konformitetit,
pérshtatshmérisé pér pérdorim dhe verifikimit 18 K g do
té pérdoren né specifikimet teknike pér interoperabilitetin
& miratuara sipas Direktivés 2008/57/KE & Parlamentit
Evropian dhe t¢ Késhillit (7).

N pErputhje me nenin 11 (5) t8 Dirckuiviés 2008/37/KL,
STl-ja mbi " Mijetet lvizése - vagondt pér transportin ¢
mallrave” duhet 1€ lejojé. pér njé periudhé % kufizuar, g8
nérbérgsit e interoperabilitetit 1 pErfshihen né nén-sisteme
pa certifikim. me kusht g& t& pé&mbushen kushtet e
caktuara,

Pér kete arsye, duhet t& shfugizohet vendimi § Komisionit
2006/861/KE 1 datgs 28 korrik 2006 lidhur me
specifikacionin teknik t€ interoperabilitetit n& lidhje me
nén-sistemin "mjetet 1évizése - vagonét pér transportin ¢
mallrave" 1 sistemit hekurudhor konvencional trans-
evropian ().
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Masat e parashikuara né kété Rregullore jané né pérputhje
me opinionin e Komitetit 1€ themeluar né pérputhje me
nenin 29 (1) t& Direktivés 2008/37/KE.

{10

KA MIRATUAR KETE RREGULLORE:

Neni 1

Miratohet specifikacioni teknik pgr interoperabilitetin (ST} n&
{idhje me nin-sistsmin "mjetet l@vizsse - vagondt per transportin
¢ mallrave™ (& & gjithe sistemit hekurudhor 1€ Bashkimit
Evropian, si¢ pércaktohet né Shiojcé.

Neni 2

1. STl do t&8 zbatohet par nén-sistemin “mjetet levizése-
vagonét pér transportin ¢ mallrave” si¢ dshié pérshkruar né
piken 2.7 18 Shtojeds 11 & Direktivés 2008/57/KE.

2. STI do t& zhatohet pér vagonit pér transportin ¢ mallrave me
shpejtés] maksimale operative mé € ulét ose @ barabartd me
166 kim/h dhe ngarkes® maksimale boshtore mé (€ uigt ose &
barabarté me 23 1.

3. STI zbatohel pér vagondt pér transportin ¢ mallrave & cilét
jané t& destinuar & operohen né binaré me nj& ose mé shumeé
nga gabaritet nominalé vijim: 1 435 mm. | 524 mm. I 600
mm dhe 1 668 mm. STI nuk zbalohet pér vagonét pér
transportin ¢ mellrave q& operojné kryesisht né binaré me
gabaril nominal prej 1 520 mm, t& cilét mund & operohen
heré pas here n gabarl nominal prej 1 324 mm.

Neni 3

ST1 zbatohet pér 18 giitha mjetet e reja Evizese © vagonéve pir
yansportin ¢ malirave 1€ sistemit hekurudhor & Bashkimit
Evropian, duke mamé parasysh Seksionin 7 t& Shiojcss.

§Ti-ja e pércakiuar né Shtejeé zbatohet gjithashtu pér mjeet
livizise ekzistuese (& vagonéve pér transportin e mallrave:

(a) kur aje rinovohet ose pérmirésohet od pérputhje me nenin 20
t& Direktives 2008/57/KE: ose

(b} ng lidhje me dispozitat specifike. sig jang gjurmueshméria ¢
akseve (boshteve) né pikén 4.2.3.6.4 dhe plani i mirémbajljes
né pikén 4.5.3.

Fushiveprimi teknik 1 detajuar 1 késaj Rregulloreje Estig i
pErcakivar ng Kapitullin 2 1€ Shiojeés.

Neni 4
1. N& lidhje me "pikat/céshtjel ¢ hapura” t& paragitura né
Shivjeén A & STI, kushtet t& cilat duhet 1€ zbatohen pér
verifikim t& interoperabilitetit né pajtim me nenin 17 (2) @
Direktives 2008/37/KE jang rreguilat teknike & zbatueshme né
pérdorim oé Shtetin Andter ¢ autorizon vendosjen n& shérbim
(& nén-sistemit 18 mbuluar nga kjo Rreguliore.

2. Brenda gjashts muajve nga hyrja né foqi e késaj Rregulloreje,
¢do Shtet Angtar do t'u dérgojé Shisteve 1€ fjera Anétare dhe
Komisionit informaeionin & méposhtém, pérveg nése tashmé u
sshte derguar atyre né kuadgr t& Vendimit 2006/861/KE.

(a) listen ¢ rregullave t€ zbatueshme ekrike 1@ referuara né
paragrafin [

(b) vlerésimin e konformietit dhe procedurat ¢ verifikimit g€ do (&

[

S

kryhen pér i zbatuar kélo rregulla;
(c) organet ¢ emégruara pér t& kryer procedural ¢ vlerésimil @
konformitetit dhe verifikimit.

Neni 3

Pér sa u pérket rasieve specifike 18 pEreakiuara né Kapitullin 7
t& STI. kushtet gé duhet @ plogsohen pér verifikimin ¢
interoperabilitet né pajtim me nenin 17(2y 18 Direklives
2008/57/KE duhet 1€ jené megullar = aplikueshme teknike né
pérdorim né shtetin anétar i ¢ili autorizon futjen né shérbim & nén-
sistemit & mbuluar nga kjo Rregullore,

2. Brenda gjashié muajve nga hyrja af fugi ¢ késaj Rreguliorcic.
¢do Shiet Andtr dubet t& njoftojé Shietet ¢ tjera Andtare dhe
Komisionin me:

(2] rregullat ¢ aplihueshme teknike 1© pémiendura né paragralin 1:

(b) vlergsimin ¢ honformitetit dhe procedurat ¢ verifikimit g@ dult

Kryer pér té zbuluar rregullal teknike 1 pemendura nd paragr N

1.

(e organet ¢ emiruara pér @& keyer v lerésimin ¢ konformitetit diw
procedurat ¢ verifikimit (& rasteve specifike 1€ permendura né
paragrafin 1.

Neni 6

1. Pa paragjvkuar marréveshjet & cilat tashm@ jand njofivar ue
bhazé (& Vendimit 2006/86 1/KE. dhe & cilat nuk njoftohen pradrt.
Shietet Angtare dubet © njofojné Komisionin. brenda gjashid
muaish nga hyrja né fugi ¢ késaj Rregulloreje, pér gde marréveslyju
ekzistugse komhétare bilaterale, multilaterale ose ndérkombCrare
né kuadér & 8 cilave operoingé vagonét pér transportin ¢ malirey
brenda fushéveprimit 1@ késaj Rregullereje.

7. Shietet Andtare duber © niofloing menjéheré Komisionin plr
¢do marrgveshje © ardhshme apo modifikim maréveshieve
ckzistuese.

Newni 7
N& perputhie me nenin 9 {(3) té Direkiivis 2008/37/KE. gdo Shtat
Andtar duhet 15 komunikajd Komisienit brendu nje vith nga hyveja
né fugi ¢ kisaj Rregullorgie listén ¢ projekieve 1€ cilal jang duke u
shatuar brenda territorit (¢ saj dhe jang né njé fazd & avancuar &
zhvitlimit.

Neni 8
1. Njé certifikate 'KE' ¢ verifikimil plr nj¢ nen-sistom i wil
permban pérhérds 1€ interoperabilitetit g¢ nuk kang njé deklarnd

TKE & konformitetit ose i@ pérshtaishmerisé pér pérdorim mund
t¢ Isshohet gjaté njé periudhe tranzicieni prej 10 viteve pas hyrjes
né fugi 18 kesaj rregullorefe me kusht g2 pérmbushen disposiic
¢ parashikuara n& Seksionin 6.3 & Shtojeés,

2, Prodhimi apo pémmirdsimirinovimi | nén-sisiemit duke
pérdorur pérbéris 1€ pacertifikuar & interoperabilitetit dubet W
kompletohet brenda njé periudhe tranzicioni 1@ péreakiuar né
paragrafin 1. duke périshir¢ futjen né shérbim.
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3. Giaté periudhés tranzitore t8 péreaktuar né paragrafin 10

(z] arsvet pér mos-certifikimin ¢ pérbérdsve (€ interoperabilitetit
duhet identifikuar né ménvré © duhur n& procedurdn ¢
verifikimit 1€ pérmendur né paragrafin 1:

autoritetet kombé&tare 1€ sigurisé duhet (€ raportojné mbi
pérdorimin e pérhérésve & pacertifikuar (& interoperabilitet né
kontekstin e procedurave 18 avtorizimit né raportin ¢ tyre
vietar 1¢ referuar né nenin 18 t¢ Dircktivés 2004/49/KE t&
Partamentit Evropian dhe & Késhillit ().

4. Pas nié vit € periudhés tranzitore nga hyra né fugi e késa)
Rregullorgje. pérbérésit e sapo prodhuar t& interoperabilitet 1€ cilat
nuk mbulohen nga pérjashtimet ¢ pércaktuara né Seksionin 6.3 @&
Shtojeés. de t& mbulohen nga deklarata 'KE' e konformitetit ose
pérshtatshmerisé pér pérdorim.

Neni 0

Deklarata ¢ vertfikimit dhe/ose e konformitetit ¢ tipit & nj& mieti 18
ri E themeluar né pérputhie me Vendimin 2006/86 1/KE do @&
konsiderohet e vlefshme deri né fund 18 periudh&s tranzitore prej tre
viteve pas hvrjes né fuqi t8 késaj rregulloreje.

Neni H)

1. Agjencia do t& publikojé n& fagen ¢ saj t& internetit listén e
bllogeve 1€ [renave t& pérbéra plotésisht t& miratuara pér
transportin ndérkombétar 1€ pérmendur né Shtojcgn G.

2. Agiencia mban listén e p&rmendur ng paragrafin 1 1@
pérditésuar dhe njofton Komisionin pér ¢do ndryshim & tij.
Komision 1 informon Shietet Angtare pér ¢do ndryshim ng lisig
népérmjet Komitetit t&€ themeluar né pérputhie me nenin 29 18
Direkiivés 2008/57/KE.

Neni 1]
Vendimi 2006/80 1/KE shfuqizohet me efekt nga 1 janari 2014,

Megjithaté. do t¢ vazhdojé (& zbatohet pér mirémbajten ¢
projekteve t€ autorizuara né pérputhje me até Vendim dhe, pérveg
nése aplikanti kérkon t& zbatojé k&té Rregullore. né projekte pér
nén-sisteme (€ reja 1€ rinovuara ose & pérmirésuara qé jang né njg
fazé 1¢ avancuar zhvillimi ose Jan& subjekt 1 njé kontrate g& po
kryhet né datén ¢ publikimit t& k&saj Rregulloreie.

Neni J2

Kjo rregullore hvn n& fugi né ditén pas publikimit @ saj nd
Gazetén Zyriare t¢ Bashkimit Evropian.

Kjo Rregullore do t& zhatohet nga 1 janari i vitit 2014, Megjithats,
nj¢ autorizim pér futje ng shérbim né pérputhje me STL sig
parashihet né Shtojcén ¢ késaj Rregulloreje, mund té jepet para datés
1 janar 2014, pérve¢ seksionit t saj 7.1.2.

Kjo Rregullore éshté detyruese né térésing ¢ saj dhe drejipérdrejt ¢ zbatueshme né ¢ gjitha Shietet Anétare.

Nénshkruar né Bruksel mé 13 mars 2013.

1 GEOL 164, 3042004, fq. 44,

Pér Komisionin
Presidenti
José Manuel BARROSO
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HYRIJE

Specifikacioni teknik pér interoperabiliset (ST1) &sht€ specifiim g8 mbufon njé nin-
sistem (ose pjess 1 di) sie pérshkruhet ng nenin 200 1 Direktivis 2008/57/KE me g¢Hlim
qe 1&:

Sigurojé interoperabilitetin ¢ sistemit hekurudhor dhe
P&rmbushé kérkesat themelore.

Fushéveprimi teknik

Shih nenin 2 1& késaj Rregullorgje.

Fushéveprimi gjeografik

Fushéveprimi gjeogralik | kisyj STI Gshed erjeti §ogjithe sistemit hekurudhor 1@
bashkimil Evropian siy pérshkeuhet né nenin 118 Divehtivés 2008/37/KE. duke
marré parasysh kufizimet n& lidhje me gabaritin ¢ binaréve sig pércakiohet né nenin
2.

PErmbajtia e ksaj STL
NG pérputhje me nenin 5(3) té irektivis 2008/57/KE kjo ST

y tregon fushiveprimin e ti] (Kapitulli 2):

péreakton kirkesat themelore pér nin-sislemin e micleve 18vizise dhe ndériidhjet ¢
tij me nén-sistemet ¢ fera {Kapitulli 3);

pércakton specifikimel funksionale dhe teknike g8 duhet & pérmbushen nga ana ¢ nén-
sistemit dhe lidhiet & tj me nén-sistemeat € tjera (Kapitulli 4);

péreakton pérbérésit ¢ imeroperabilitetit dhe ndérlidhjet © cilat duhet 6 mbulohen nga
specifikacionet evropiane, duke pérfshiré standardet svropiane, 1€ cilat jané 1 nevojshme
pér arritfen e interoperabilitetit brenda sistemit hekurudhor 18 Basbkimit Evroplan
{(Kapitulli 5%

(¢) thekson. né secilin rast nén shayrtim, se cilat procedura duhet 1€ pérdoren nd ményre

qé t& viergsobet konformiteti apo pérsinatshméria pér pérdorim e pérbérésve 1€
interoperabilitetit. dhe veriiikimi i "KE" 1 nén-sistemeve (Kapitulli 6);

tregon stralegjing pér zbatimin ¢ kisag $11-je (Kapitalli 7);

tropon, lidhur me stalin, hualifikimet protesionale dhe kushtet ¢ shindetit dhe sigurisé nt
puné gé kérkohen pér funksionimin dhe mirSmbajtien ¢ nén-sistemit € msipérm. si dhe
pér zbalimin ¢ késaj SHl-fe (Kapitulli 4).

FUSHEVEPRIMI DHE PERKUFIZIMI I NEN-SISTEMIT

Ky STI éshié i zbatueshém pér "vagondt ¢ transportil 18 mallrave perishire mjetet ¢
projekivara pér 1€ transporiuar kamionét” sic referohet né Shtojeén i, Seksioni 1.2, 1€
Direkiivés 2008/57/KE. duke marré parasysh kufizimet ¢ péreakiuara né nenin 2. NE
vijim Kjo pjesé ¢ nén-sistemit pdr mjetet Jévizése quhel 'vagon pér transportin ¢
mallrave’ dhe { pérkel nén-sistemit ‘mjetet [Evizése' sic péreaktohet ngé Shtojeén I
Direktivis 2008/37/KE.

Automjetet ¢ tiera 18 renditura né pikin 1218 Shiojeés 118 Direktivis 2008/57/KE
pérjashtohen nga fush&veprimi i kés [1-je; kjo &shig vecunérisht ¢ réndésishme
pér pajisjiet dhe mjetet mobile t# ndérimit dhe mirémbajlies s€ infrastrukturis
hekurudhore t& dizgjnuara pér 1€ bariur

automjetel me pasagjeré. ose

automjetet pa pasagjert por e menduar 1& integrohet né renat pér pasagjeré {transportuesit
¢ mjeteve).

Né STI aktuale pérdoren kéto pérkuflzime:
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2] “Nj&sia’ eshté termi i pérgjithshém q& pirdoret pér emértimin e mjeteve lEvizése, Al
gshté subjekt i zbatimit 1& k&saj STl-je dhe pér k&@& arsye i nénshtrohet procedurés sé
verifikimit 18 KE-sg,

Ni€sia mund € pérbéhet prej:

— nE *vagoni® € mund & operohet ndarazi. | cili pérhén njé strukturé 8 veime @
mentuar mbi rrotat e saj. ose

- nj€ grupi clementesh € (iksuara ku kéto elemente nuk mund @ operohen ndarazi, ose

— “karrelave 1 vecanta hekurudhore 18 fidhura me autemjete rrugore 1@ pérshtatshme™,
kombinimi i 1€ cilave formon njg sistem ®© krahasueshém me grupin e mieteve
hekurudhore.

NJE -tren” &shié njé formim operativ g& pérbéhet prej disa njésive.

‘Gendja operuese ¢ projektimit’ mbulon (€ gjitha kushtet ng 1€ cilat njésia ka pér
Geltim € veprojé dhe kufiité ¢ saj tekniké. Kjo gjendje operuese e projektimit mund
18 tejkalojé specifikimet ¢ késaj $Tl-je. ashtu q& njgsité t& mund & pérdoren sé
bashku n& njé tren né refet sipas sistemil 1€ menaxhimit t& sigurisé (& ndérmarrjes
hekurudhore.

~

KERKESAT THEMELORE

Neni 4 (1) | Direktivés 2008/57/KE thot& g¢ sistemi hekurudhor, nén-sistemet e tij
dhe perbérésit e tyre t€ interoperabilitetit duhet 18 plotgscing kérkesat themelore
pérkatése, Kérkesat themelore pércaktohen né terma té pérgjithshém né Shtojcén 111
1€ DirektivEs 2008/37/KE. Tabela ] tregon parametrat bazé & specifikuar ng kétg §T1
dhe ndérlidhjen e tyre me kérkesat bazé sic shpjegohet n& Shtojcén [11 & Direktivis
2008/57/KE.

Tabela ]

Parametrat bazi dhe pérputhshméria e tyre me kivkesat themelore

Kérkesat themelore
Pika Parametri baze _” o o
iuria l‘ﬁ.mucshmu || Shendet Marg_\ga e s :rp‘uthshmam
N disponueshmdria ambientit teknike
422401 Bashkéngiitja fundore 111
113,
115
2.4.1
42212  |Bashkengjitiatidhia) ¢ brendshme [1.1.1.
1.1.3.
241
4222 IFugia ¢ njésise 111,
.13,
241
4223 Integriteti i njesise 11
4231 Cijerésia ndérmiet shinave L1l 2.43
4232 Pajtueshména me kapacitetin ¢ 1.h1 12.4.3
linjave pér barijen e ngarkesés
4232 Pajlueshméria me sisemet ¢ N 2.4.3
detekiimit & trenjt ; i
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_ ! e o e S -
4234 Monitarimi 1 kushicye 1€ boshue 10 ) 1.2 ii.-l 3
: ! !
_ - _ L : S, -
423501 Kiguria hundtr daljes nga bisarctne 1L 203
rrugdt ¢ shirembéruara 112
241
421352  [Funksionimi i sjzlljes dinamike (1.1.1 243
.12
42361  |[Projektimi stukturor i komizés |L.1.1
¢ vagoneve 1.1.2,
113
42362  [Karakteristikat e setit 16 rrotave  [1.1.1 243
1.1.2
‘1,13
i
Keérkesat esenclale
Pk Paramelrn bazé o ! ) i N
K euria Besueshmeriz- < hindeti b u1pm‘h,~hnmn
[+ cisponueshméia i ateknike
42263 Karakleristibal ¢ rrotase : 243
\
42364  Karakeristikat ¢ boshuit | i
. I ;
; H i
- , | |
42365  [Kutivkushinetae boshit it \
412
113
4.2.3.6.6  Setindryshém i motave 114
1.1.2,
113
42367  |[Marshi manual pér ndémimin e 111
lkahes s setit 1€ rrotave
[1.1.2,
13
4242 [Frenal — kerkesat e sigurise LeL 12
113 242 ;
|
42431  jFrenat — Kérkesa 1 L Al
pérgjithshme funksionale 241
424320 jPerformanca  {renave — LBl 42 1.5
frenimi gjatd operimit .12 i
241 :
| |
424322 Performanca e frenave — 2.4 '243
(renat ¢ parkimit i
42433  |[Frenal — kapacitet termal L1, ! 243
|
741 !
|
42434 [Frenat— Mbrojtia nga mréshaitia 241 242 ‘,
¢ rrotave (WSP) |
i

12
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4.2.3 K ushtet mjedisore 1.1 243
112
4261 Siguria nga zjarn i1l
1.1.4
426121 |Barrieral e sigurisé nga zjarri 114 132 1.42
42.6,1.22 |Materialet pér siguring nga zjarri 1. 1.4 1.32 1.4.2
4.2.6.1.2.3 Kabllot ¢ sigurisé nga zjarr 114 132 1.42
1.1.5
4.2.61.24 |Siguria nga zjarri — 114 132 1.4.2
lengjetvajrat e ndezshdm
4262 Mbrojta kundr rrezikut elekirik 1.1.5
2410 i
\ i
l | ferkesat esenciale
Pika Paramerri baze ]B“ . o srouth g
Sivuria lwuesh mcnz{-_ Khéndet Mblpﬁ_m & Pcrputl shmiri
idls'pmmc:hnwrla mbientit a teknike
4263 Piesét e bashkengjitura per sinjalete 1111
pasme

Kérkesat themelore 1.3.1. 1.4.1, 1.43. 144 dhe 145 t& Shtojeés IIf t& Direktivés
2008/57/KE bien nén fushéveprimin ¢ legjislacionit tjetér ¢ Bashkimit Evropian.

KARAKTERIZIMI I NEN-SISTEMIT
Hyrje

Sistemi hekurudhor. pér té cilin aplikohet Direktiva 2008/57/KE dhe pjesé e t& cilil jané
vagon€t pér transportin ¢ mallit. 8sht& njé sistem | integruar konsistenca e & cilit duhet t&
verifikohet, Kjo konsistencé duhet t& kontroltohet né vecanti n lidhje me specifikimet e nén-
sistemit 1€ mjcteve [Evizése, dhe pajtueshméring me rrjetin (Seksioni 4.2), ndérveprimel e 1i]
me nén-sistemet e tjera t€ sistemit hekurudhor ku &shté integruar {Seksioni 4.2 dhe 4.3), si dhe
rregullat tillestare operuese dhe t& mirémbajtjcs (Seksionet 4.4 dhe 4.5) si¢ kérkohet nga neni
18(3) 1 Dircktivés 2008/57/KE.

Dosja teknike. ¢ pércaktuar né nenin 18 (3) dhe Shtojcén VI € Direktivés 2008/57/KE
{Seksioni 4.8). duhet t& pérmbajé né vecanti vierat lidhur me projekiin g& kang (& b&iné me
pajtueshméring me rrietin.

Specifikacionet funksionale dhe teknike té nén-sistemit
7¢ péraiithshme
NE& vazhdén e kérkesave themelore né Kapitullin 3, specifikacionet funksionale dhe

teknike t& nén-sisternit "mjetet 18vizése - vagonét pér transportin e mallrave” grupohen dhe
klasifikohen né pikat e méposhtme t€ kétij kapitulli:

— Strukturat dhe pjesét mekanike

— Gjergsia ndérmiet shinave dhe ndérveprimi i mjetit me shinat
— Frenat

~- Kushtet mjedisore

— Mbrojtia e sistemit

Pérvee nése kjo &hi® ¢ domosdoshme pér interoperabilitetin e rrjetit hekurudhor dhe
pérmbushjen ¢ kérkesave themelore pérkatse, specifikacionet funksionale dhe teknike t&
vagoenit pér transport (& mallrave dhe ndérveprimet e i) nuk ¢ imponoing pérdorimin e ndonjé
zgjidhjele specifike teknike. '

Zgjidhjet inovative. t& cilat nuk 1 plowsoing kirkesat e specifikuara né kété STI dhe/ose 1€ cilat
nuk jané t& vler&sueshme si¢ pércakiohet né kété ST kérkoin# specifikime t& reja dhe/ose
metoda (& reja vier8simi. PEr (8 lejuar inovacionin telnologjik. kéto specifikacione dhe metoda

13
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(& vierssimit do t& zhvillohen nga procesi “sgjidhja inovative” i pérshkruar né Kapitullin 0.

Kur specifikacionet funksionale dhe leknike g jan& 1€ nevojshme plr 1€ arvitur
interoperabilitetin dhe pér 1@ pérmbushur Lirkesal themelore nuk jang shvilluar né lidhje me nie aspekt
18 vegantd teknik. Ky aspekt éshié identifikuar si i@ piké (géshije) e hapur né pikén pé@katlse. Sig
Kérkohet né nenin 5 (6) (& Direktiviss 2008/57/KE. & giitha pikat e hapura jang 1& shénuara n€ Shiojcin
A.

N Shtojeén C &shté specifikuar nié varg kushtesh. Konformiteti me kété varg kushiesh 8shié fakuliativ.
Nése Ky opsion pérzgjidhet, konformiteti do 1€ vlerésohet nga njé trup | netifikuar sipas procedurés
sé verifikimit t& KE-s&.

Nit pajtim me nenin 3 (5) t& Direktivés 3008/57/KE, mund té behen dispozila pér raste specifike plr secilin

STI. Dispozital e tilla paragiter: né Kapituilin 7.

Procadura ¢ vierdsimit pér kérkesal né Schsionin 4.2 éshté pércakivar ag sa dshtd e mundur né Kapitudlin 6.
N& kéto raste teksti | Seksionit 4.2 ndérlidhet me pikat pérkatése dhe [jali€ me nén-pika & Kapitullit 6. Nése
pir i€ parametdr (€ vecunt€ bazé ndarja ¢ kirkesave dhe procedurave 1€ vierdsimit nuk shié ¢ realizugshme.
nuk jepet asnjé reference.

Struktural dhe pjesit mekenike
Nelerlidhésjo mekanike

Bashkéngjitja fundore

Rashkingjitja fundore 8shté ndérlidhise mekanike midis njésive/pieséve pér & formuar njé tren,

Sisterni | bashk@ngjitjeve @ kygles duhet 1€ jeté 1 dizainuar ashtu g¢ 1€ mos kérkohet prania njerézore
midis nigsive & duhet € kygen/shkygen. derisa cilado pjesé Eshié né iévizje.

Bashkéngiitja fundore duhet t€ jet€ ¢ géndrueshme dhe ne giendie L& pérbaliojng forcal né pérputhje
me gjendien e pércakiuar & projektimir i€ njésisé.

Bashkéngjitic e brendshme

Bashkénajitja e brendshme &shié ndériidhése mekanike midis clementeve q& formojné njé nigsi

Bashkéngjitia e brendshme duhet 18 jet€ ¢ géndrueshme dhe né gjendje 1€ pérballojé forcal né
pérputhje me giendjen e pércaktuar L& projektimit 1€ njésisé, Lidhja midis dy elementéve g& ndujné
1% njgjiin mekanizém (& 18vizjes mbulohet nga pika 4222,

Forca gjalsore e bashkéngjitjes(-ve) 1@ hrendshme dubet 18 jeté ¢ barabarte ose mé ¢ madhe se ajo e
bashkéngjitjes(-ve) fundore t€ niésisé.

Forca e njésisé

Struklura ¢ njé trupi njésic. ¢do bashkéngjiye ¢ pajisieve dhe pikal e pezuilimit dhe ngjijes
dizajnohen ashiu g& & mos gahen, deformohen ose L& ken@ prishje 18 madhe @ perhershme né rastet
e nparkesgs sé péreakluar n€ Kapitullin 518 BN 12663-2: 2010, Teknikal e lidhjes konsiderchen &€
mbuluara pérmes demonstrimit 1€ konformiLetit né pérputhje me pikén 6.2.2.1.

Demonstrimi i konformitetit &shté pérshkruar né pikén 6.2.2.1.

Pozicicnet e ngjitjes shénchen né njési. Shénjimi duhet & behet néd pérputhje me pikén 4.5.13 18 EN
15877-1: 2032.

Imtegriteii | njésisé

Njésia projektohet ashiu & 1€ gjithe pjes€t ¢ levizshme 1@ destinuara pé 18 mbyilur njé hapje (dyert

e hyries, mbulesal. kapak@t, calité, etj.) 1€ parandalohen nga ndonjé ievizje ¢ pagEllimshme ¢ kéyre
pjeséve.

Pajisjct mbyll@se tregojné giendien e tyre {1€ hapura/mbylura) dhe jan€ (& dukshme jashté njésist.
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Meaija dhe pércjelija e ndérveprimit
Matjer

Kjo piké ka t€ b&jg me rregullat pér Hogaritien e destinuar pér dimensionimin e mjeteve 18vizése pér
1€ lévizur n€ njé ose disa rrjete pa rrezik 18 ndérhyries.

Perputhja ¢ nj€ njésie me profilin ¢ parashikuar & referencés. duke pérfshirg profilin e referencés pér
picsén e poshtme. pércaktohet me njérén prej metodave t€ péreaktvara né EN 15273-2: 2009.

Metoda kinematike. si¢ pérshkruhet ng EN 15273-2: 2009, pérderet pér 18 péreaktuar pérputhshméring,

nése ka. midis profilit referent t& péreaktuar pér njési dhe profileve referente pérkatése t& synimit G1,

GALGB dhe GC. duke pérfshirg ato (& pérdorura pér piesén e poshime GICT dhe GIC2.
Pajtueshméria me kapacitetin e bartjes sé ngarkesave 1é linjave

Karakteristikal vertikale t& ngarkesés sé njgsisé duhet 18 pércaktohen me géllim gé t& kontroilohe:
pajtucshméria me kapacitetin mbajtés (& linjave.

Ngarkesa ¢ Iejucshme ¢ njé njési mund 1€ mbart. pér ngarkesat boshtore deri né 235 ton, pércakiohet
me ané té zbatimit & klauzolave 6.1 dhe 6.2 t&8 EN 13328: 2008,

Pajtueshméria me sistemer e zbulimit 16 mwenave
Nise njdsia Eshig e destinuar pér t€ gen@ né pérputhje me njé ose mé shumé# sisteme 1€ méposhime t&
zbulimit t& trenave. kjo pajtueshméri krijohet sipas dispozitave t& Vendimit t& Komisionit 2012/88/BE
¢
{a) Sistemet e zbulimit 18 trenave bazuar né binardt e trenave:
{b) Sistemet e zbulimit t€ trenave bazuar né regiisiruesit e boshteve:
{c) Sistemet e zbulimit 1€ trenave bazuar né pajisjet e lakuot.

Monitorimi i afiésisé mbajtése 1& boshiit
Monitorimi i afigsisé mbajtése t€ boshtit &shté | mundur 18 behet pérmes:

- Pajisjeve 1€ zbulimil 18 linjs anéscre. ose
- Pajisjeve brenda njésisé.

Néese njésia €shi€ ¢ destinuar ge 8 jeté né gjendje ¢ monitorohet me ané (& pajisjeve t€ lini#s anésore
né rrjetin ¢ matjes s¢ binaréve t 435 mm., njésia duhet & jetd né pérputhje me klauzolat 5.1 dhe 3.2 18
EN 15437-1: 2009 pér (€ siguruar dukshméri 1€ mjaftueshme.
Pér nigsité q€ jané € destinuara & t& operohen né rrjetet me binaré me gabarit prej T 524 mm, 1 600
mm, | 668 mm. zhatohen vlerat pérkatése né Tabelén 2 g& u referchen parametrave té standardit EN
13437-1: 2009.

Tabela 2

Zona e synuar dhe ndaluese pér njésité g2 jand ¢# destinuara 1€ operohen né rrjete t€ vecanta

Voa W Lra i Ypz Wrz Lpz
[mum) [mim] finm] [mm] {mm] finm]
{524 mm (e dy I O8O+ 33 = 50 =200 1080+ 3 > 140 > 500
zonal jané &
réndésishme) 894 + 2 > 14 = 200 894+ 2 > 28 z 500
1600 mm P10+ 2 =70 ‘ = 180 i [110=2 = 125 =500
L i

' GZL51,222.2012 fq. 1.
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i 668 mm | 1176 10 |
]

Specifikimet e projektimit dhe vlerdsimi 1 konformitetit 1€ pajisjeve brenda njisis jung ¢lshtje ¢ hapur ot
kére STL

4.2.3.5. Siguria e lévizjes

Sjelija dinamike e nj& mjeti ka ndixim € larté nd siguring kundér daljes nga binarét, drejtimit1évizies s&
sigust dhe ngarkimit t& trasesé hekurudhore.

4.2.3.5.1.  Siguria kundér daljes nga binarét gjaté levizjes né njé irase hekurudhore 1& deformuar
Niésia projektohet ashtu g€ t& sigurofé [evizjen ¢ sigurt né njé trase i deformuar. duke marré parasysh
sidemos fazén ¢ transicionil midis devijimeve n€ wase te niveleve pierrta dhe (& rrafshéta. 51 dhe midis
niveleve.
Demonstrimi i pajtueshmirisé Eshié pérshkruar ne pikén 6.2.2.2.

42352, Sellia dinamike gjaié lévizjes
Njdsia dubet 1 projekiohet per 1€ siguruar levizje 1@ sigurl deri nd shpejlésing maksimale 18 projekiuar.
Sjelija dinamike gjal& @vizjes e nji njdsie provohet duke:

- ndjekur procedurat ¢ péreakivara né Kapitallin 3 1e EN 14363:2003: ose
- kryer simulime duke pErdorur medeie (& vErictuara.

Demonsirimi 1 pajtueshmérise sshié pérshkruar né pikén 6.2.2.3.

Pér njésité e pajisure me mekanizma lavizes 18 vierésuar pér nivelin & pérb&résit & interoperabiiitetit né
pérputhie me pikén 6.1.2.1, nuk kdrkohel ndonjé test specifik ose simulim € nivel 1€ nén-sistemit.

42.3.6. Melkanizmi févizés

Mekanizmi 18vizes/drejtues siguron bartjen dhe drejtimin ¢ njfsisé né minyré & sigurt, si dhe pérgimin ¢
forcave 18 frenimit kur kjo kérkohet.

4.23.6.1.  Projektimi strukturor I kornizés sé karreiave

[ntegriteti i strukturis s€ kornizls sé karretave, & giitha pajisjet ¢ bashkangjitura dhe lidhja ¢ trupit me
larretd demonstrohet duke u bazuar ng melodat ¢ péreaktuara né pikén 6.2 1€ EN 13749: 2011,

Demonstrimi 1 pajtueshmirisé éshié pershkruar n€ pikén 6.1.2.1,
4.2.3.6.2.  Aarakleristikai e setit (& rrotave

Seti 1 rrotave duhet (@ jeté né giendje (& transmetqj€ lorea dhe vrull midis pjestve 1@ montuara né pErputhje
me fushén e pérdorimit.

Dimensionel gjeometrike 1§ seteve 1@ rrotave. sig péreaktohen né FigwrGn 1, jané n& pirputhje me vierat
kufitare & specifikuara né Tabelén 3. Kéo viera kulitare merren si vlera (& projektimit dhe theksohen si
vlera kulitare né skedarin e mirémbajties né shirbim 18 pérshkruar né Scksionin 4.5,

Demonstrimi 1 pajtueshmérisé Eshig pérshkruar né pikén 6.1 2.2,

Figura I

Simbelet pér setet e rrotave t& pérdorura né Tabelén 3



4.2.3.6.3.
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Tabela 3

Kufijeé né shérbim t€ dimensioneve gjeometrike t& setit t& rrotave

Pitrcaltimi Din. 1rolave. Vlera minimalz Viera maksimale
o D [mm] [mm} [}
i
i Dimensioni balls-per-ballé (SR) 330 =D <760 1415 1426
SR = AR + 5d. majtas + Sd. 760 < D < 840 1412 1426
diathtas
E D > 840 1410 1426
Unl
"_‘r? Distanca shpiné-mé-shping (Ay) 330 = by < 760 1359 1363
760 < b = 840 1358 1363
[} = 840 {357 1363
Dimensiont ballg-per-halle (SR) 400 < D < 840 1492 1514
SR=AR—Sd.elwwa_11a‘Sd_c D > 840 Ty 1514
! djathia
= |
| Distanca shping-mé-shping (Ag) A0 < [ < 840 1444 1 448
[ = 340 1442 1438
Dimensiont ballé- per- ballg 690 < 2 < 106 1573 1392
(SR)
= | SR=AR~+Sdemajta—Sd.e
£ | diathta
=
£ | Distanca shpint-mé-shping {Ag) 690 < D <1016 1521 1526
Dimensiont hallé-pér-ball (SR} 330 < D < 840 1648 (1) 1659
SR=AR =~ Sdemajia+ Sd. ¢ 840 < D < 1250 1643 () 1659
= | diathra
Z
= | Distanca shpiné-mé-shping (Ag) 330 =0 < 840 1392 1 596
840 < D < 1 250 1390 1 596
1 Pér vagonét me dv boshte me ngarkese boshtore dert né 22.5 ton, vlera merret si | 651 mm.
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Dimensionet gjeomeirike 1€ rrotave sig jané preakiuar nt Figurn 2 jané né pérputhje me vieral
kulitare & specifikuara ng Tabelén 4.

Tubela 4

Kufijié né shérbim t& dimensioneve gjeometrike té rrotave

Parcektimi Diaimtelrt i reotes. Vlera minimale {Vlcm muksimaie

Freal D ] {mun] [mim}
Gjerésia e bandazhit (Bp) {me D= 330 133 140
BURR maksimaic prej 5 min)

Trashesia e flanxhés (Sq} 330 < D £ 760 27.3 33
760 < D < 840 25 33

E D > 840 22 33

v

= | Langsiae flanxhés (Sy) 330D <630 313 ; 36

630 <= D = 760 29.5 36

D = 760 27.5% 36

Syprina ¢ flanxheés (ggr) ; > 330 6.3 : —
N — , ]

Gjerésia ¢ bandazhit (BR) (me D = 400 i34 : 140
BLRR maksimale prej 3 man) i

Trashésia e {lanxhés (5d) S400 = D < 766 275 ; 33

760 = D < 840 | 25 33

g D 2 840 | 22 ‘ 33

-‘;'n_ i .

| Lartisia e flanxhés (Sh) 400 = D < 630 315 34

630 < D < 760 293 36

Dz 760 275 ' 36

Syprina e flanxhés (GR) D = 400 6.5 . —

Gicrésia ¢ bandazhit (BR} (me 690 <D = 1016 137 : 139
BURR maksimale prej 5 mm) 5

E | Trashisia ¢ flanxhes (S4) 600 < D < 1016 26 33

= T :

=] !

— | Lart@sia ¢ flanxhis (Sh) aoh < D < 10616 28 i 38
Syprina ¢ flanxhés {gR) 690 < D= 1016 6.3 —
Gjerésia ¢ bandazhit (BR) (me = 330 133 140
BURR maksimale prej 3 mmyj
Trashésia ¢ flanxhes (5d) 3302 D = 840 275 ; 33

= D = 840 22 (PT 254(ES) 33

Z | Lartesia o flanxhés (Sh . 330 <D< 630 313 36

630 < D = 760 295 ! 36
D > 760 275 36
Syprina ¢ flanxhés (qR) D= 330 ‘ 6.5
|

Kéto viera kulitare merren si viera 18 projektimit dhe theksohien si vlera kufitare n& skedarin ¢ mirémbajtjes
né shérbim & pérshkruar né Seksionin 4.5.
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Figura 2
Simbolet e rrotave t& pérdorura né Tabelén 4
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Rarakteristikal mekanike té rrotave sigurojné transmisionin e forcave dhe vrullit, si dhe rezistencén kundér
ngarkesés termike, kur kérkohet késhtu, n& pérputhje me fushén e pérdorimit.

Demonstrimi i pajtueshmérisé 8shté pérshkruar né pikén 6.1.2.3.
Karakterisiikat e hoshteve
Karakteristikat e boshtit sigurojn€ transmisionin e forcave dhe vrullit né pérputhje me fushén e pérdorimit.
Demonstrimi i pajlueshmérisé gshi@ pérshkruar né pikén 6.1.2.4.
Gjurmueshméria ¢ boshteve merr né konsideratd gjetjet e Task Forcés s&¢ ERA-s p&r Mirémbajtien ¢

Transportit € Mallrave {shih ‘Raportin final pér aktiviteter ¢ Task Forces lidir me mirémbajijen e vagonéve
1€ transportic 16 matirave’. 1& publikuar ng ueb-fagen ¢ FRA-s: hitp://www era curopa.eu).

Kutité/kushinetat hoshrore
Kutia e boshtit dhe kushinetat e rrotullimit projektohen duke marr& parasysh rezistencén mekanike dhe
karakteristikat e lodhjes s& metaleve. Duhel 1 pércaktohen kufijté e temperaturés & arritur né shérbim

refevant pér zbulimin e kutive & nxehta.

Demonstrimi i pajtueshmérisg Eshté pérshkruar né pikén 6.2.2.4,

Setet e rrotave me gabarit 1é ndryshueshém

Kjo kerkesg &shté e zbatueshme pér njésitd e pajisura me sete t# rrotave me gabarit 18 ndryshueshme, me
ndérrimin e tyre né mes t8 dv gabariteve 1€ trasesé.

Mekanizmi i ndérrimit 18 seteve t8 rrotave duhet (€ sigurojé mbylljen e sigurt té:

«  rrotave. dhe
- pajisjeve korresponduese te frenimit.

ng pozicionin ¢ saki€ boshtor & synuar duke pasur parasysh efektet dinamike n& p&rputhje me gjendjen
operative € projektimit (8 njésisé.

Vierésimi i konformitetit § kérkesave & specifikuara né kété pike éshté njé ¢éshtje e hapur.
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Mekanizmi lévizés/drejtues pér nd@rrimin manual (€ seieve (€ rrotave

Kerkesa 8shii ¢ zhatueshme pér njésité ¢ pérgatitura pér 1€ [Evizur nt gabarit té& ndryshém 1€ trasesé., me ung
t& ndryshimit {izik (€ setit 1€ rrotave.

Nigsia pajisel me njé mekaniztm t& Ky Gjes pér 1& siguruar pozicionin ¢ duhur t& pajisjeve @ if té frenimit né
konfigurime t& ndryshme, duke marr€ parasysh cfektet dinamike né pérputhje me gjendien operative t¢
projektimit t& njésisé.

Demonstrimi i pajuestuniitisé Eshté prshkruar nl pikén 6.2.2.3.
Frenimi

Té pérgiithshme

Qeéllimi i sistemit t& frenimit (€ trenit Eshté €18 sigurojé se:

- shpejtésia e trenit mund (2 zvogglohet.

- shpejigsia e trenit mund t€ mbahet né injd pjerreési,

- treni mund t& ndalet brenda njé distance & lejueshme maksimale & frenimit. dhe se
- treni mund t& behet | palgvizshém.

Faktorét kryesoré qé ndikojné né performancén & frenimit dhe nd procesin ¢ frenimit jané:

- fugiae frenimit.

- masa e trenit,

- rezistenca e férkimit te trenit,
- shpejtésia,

- adezioni i disponuesh&m.

Performanca individuale e njgsisé pér njésité q€ operohen né formime t& ndryshme t& trenit
pércaktohet né ményré g& 1€ mund & pércaktohet performanca e pérgjithshme e frenimit t& trenit.

Kérkesal pér siguri

Sistemi i frenimit kontribuon né nivelin e sigurisé s€ sistemit hekurudhor. Prandaj projektimi i
sistemit t& frenimit & njé njdsie duhet Ui nEnshirohet njé viergsimi t& rrezikut né pérputhje me
Rregulloren e Komisionit (KE) Nr. 352/2009 (*),duke marré parasysh rrezikun e humbjes s& ploté
18 aftésissd s& frenimit & njésisé, Niveli | ashpérsisé konsiderohet katastrofal kur:

. &shté i vazhdueshém (sinjali | pérdorimit ose livimit (& frenimit transmetohet nga njé komandg
gendrore pér t&ré tenin nga njé linjé kontrolli).

- 5shtd automatike (njé ndérprerje pa dashje e linjés sé kontrollit con né aktiviziwin e fremave né
18 giitha njésité e trenit duke béré ge secilén pjesé t& géndrojg e palévizshme.

- #shig e pashképutshme, ge mundéson lirimin dhe izolimin e saj.

Performanca e frenimit

. Frenimi punues

Performanca e frenave t& njé treni ose njé njésie Eshi€ aftésiae tij pér t& ngadal&suar. Eshté rezultat
i fugisé s& frenimit né dispozicion pér € ngadalésuar trenin ose njdsiné brenda kufijve i€
pércaktuar dhe 1€ gjith€ fakroréve & pérfshiré né konvertimin dhe shpérndarjen e energjisé. duke
pértshirg rezistencén e trenit.

1 GZ L108,29.4.2008, fg. 4.
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Performanca e frenimit & njé njésie llogaritet né pérputhje me ané t& njérit prej dokumenteve t&
mépashtme;

- BN 14531-6:2009, ose
- UK 544-1:2012.

Liogaritja verifikohet me teste. Liogaritja e performancés sé frenave né p&rputhje me UIC 544-1
verifikohet si¢ pércaktohet né UIC 544-1: 20172,

Frenimi [ parkimit

Frenimi i parkimit €shig njé frenim g€ pérdoret pér € parandaluar 18vizjen e mjeteve lgvizése (& parkuara
nén kushie t€ specifikuara duke marré parasysh gjendjen ¢ ngarkes€s s€ vendit. erés, gradientit dhe stokut
1@ mjeteve [évizése deri sa té lirohet g&llimisht.

Nese njésia Eshté€ e pajisur me njé frenim & parkimil. duhet 18 plotésohen kérkesat e méposhime:

- palgvizshméria mbetet derisa 1& lirohet géllimishe

- kurnuk &shié e mundur t€ identifikohet drejtpérdrejt gjendja e frenimit t8 parkimit, sigurohet njg tregues
gt tregon gjendjen né t¢ dyja anét né pjesén e jashtme 1€ mijetit,

- performanca minimale e frenimit € parkimit. duke mos marré parasysh er@n. pércakiohet pérmes
llogaritieve si¢ péreaktohen né paragrafin 6 {8 standardit EN 1453 1-6; 2009,

- performanca minimale ¢ frenimit (& parkimit shénjohet n# njési. Shénjimi duhet 18 jeté né pérputhje me
pikén 4.3 25t EN 15877-1: 2012, Freni | parkimit t& njé njésie duhet t& projekiohet duke marrs parasysh
faktorin ¢ férkimit rroté/shing (celik/celik) jo mé 1 larté se 0.12.

Kapacireii termal

Pajisjet e frenimit duhet t& jen& n& gjendje t& pérballojné nj& aplikim t& frenave emergjente pa
ndonj& humbje t& performancés s& frenimit pér shkak 18 efekteve termale ose mekanike.

Fuqgia e frenimit. njésia &sht ¢ afié & pérballojé pa ndonjé humbje negative t& performancés s8
frenimit pér shkak t& efekteve termale ose mekanike, pércaktohet dhe shprehet né terma t&
shpejtésisé dhe kohés sé aplikimit t& frenimit.

Demonstrimi i pajtueshmérisé 8shié pérshkruar né pikén 6.2.2.6.

Pierrtésia prej 21 %o né shpejtési prej 70 km/h gjaté 40 km mund t& kensiderohet si rast referues
per kapacitetin termal i cili rezulton me njé fugi frenimi prej 45 kW pér rroté gjaté 34 minutave pér
njé diametér nominal 1€ rrotés prej 920 mm dhe njé ngarkesé hoshtore prej 22,5 ton.

Sistemi { mbrojijes nga vréshgitia e rrotave (WSP)

Sisterni i mbrojijes nga rréshgitia e rrotave {WSP) 8shté njé sistem 1 projektuar pér té pérdorur férkimin
maksimal né dispozicion duke ulur. ruajtur ose rritur foreén e frenimit pér t& parandaluar setet e rrotave nga
bllokimi dhe rréshqitja ¢ pakontrolluar. Prandaj, duhet (8 optimizohet distanca e ndalimit.

Nése pérdoret njé kontrall elektronik i WSP, efektet negative 18 shkaktuara nga mosfunksicnimet ¢ sistemit
& WSP duhet t& reduktohen me ané t€ proceseve t& pérshtatshme 1€ projektimit 18 sistemit dhe konfigurimit
teknik.

Sistemi i WSP-s¢ nuk ndryshon karakteristikat funksionale t& frenave. Pajisia ajrore e mjetit duhet 18 jeté e
dimensionuar n& mé&nyré t€ atllé g& konsumi ajror I sistemit t& WSP-s& t& mos démtojé performancén ¢
frenave pneumatike. Procesi I projektimit t€ sistemit t8 WSP-s¢ duhet t€ marrg parasysh g8 sistemi | WSP-sé
nuk ka efekt (& démshEm pér piesét pérbérése & mijetil (mekanizmi 1 frenimil, vijat e rrotave, kutilé e
boshteve. etl.).

Ltojet e méposhtme t& njésive duhet t& pajisen me sistemin ¢ WSP-sé:

- ¥ pajisur me t& gjitha llojet ¢ bllokut & frenave. pér t€ cilat shfrytézimi maksimal mesatar i f&rkimit
éshté mé i madh se 0.12.
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- (& pajisur vetém me frenat ¢ diskut dhe/ose me blloge 1€ perbere & frenave. pér € cilat pErdorimi
maksimal mesatar i fErkimit shté mé i madh se 0.11.

Kushtet mjedisore

Projektimi I njésis, si dhe perbérésve 1€ saj. marrin parasysh kushiet mjedisore t& cilave do t'u nénshirchet
ky mjet 18viz€s.

Parametrat mjedisorg jang pérshkruar n€ klavzolat mé poshté. Pér secilin parametér mjedisor, pércaktohet
nj¢ interval nominal, i cili haset mé sé shpeshti n& Evropé dhe gshté bazgé pér njésingé ndérvepruese.

P#r shkallg parametrash t& cakioara mjedisore. pércaktohen shkallg te fjera nga ajo nominale. N& k#té rast.
zgjidhet njg shkallg pér projekiimin ¢ njésisé.

pir funksionet e identifikuara né klauzolar mé poshg, dispezitat ¢ projektimit dhefosc testimit. 18 marra per
(8 siguruar g€ mjetet [évizse 1€ ploisoint kirkesut ¢ STi-5C né kétd shkalle, pérshkruhen né dosjen teknike.

Varésisht prej shkalléve 18 zgjedhura dhe 18 dispozitave (€ marra (t& pérshkruara né dosjen teknike), mund @&
jené t& nevojshme rregulla 1€ pérshtaishme opecimi kur njésia e projektuar pér shkallén nominale operohet
né nje vijé t& veganté ku tejkalon intervalin nominal né periudha & cakluara (€ vitiL.

Shkallét, nése jané ndryshe nga ajo neminale, g% do té zgjidhen plr 1€ shmangur ndonjé rregull {-a) kufizucse
1& lighur me kushtet mjedisore, specifikohen nga Shietet Anétare Jhe jung & shénuara né Seksionin 7.4

Njésiz dhe pérbérésit ¢ saj duhet 1@ projektohen duke marté parasysh njé ose disa prej shkaliéve &

temperaturés s& jashtme (8 ajrit, si n& vijim:

- T1:—25°C to + 40°C (nominale).
T2: — 40°C 10 + 35 °C. dhe
- T3 -25°C o+ 43°C.

Njésia duhet & plotésojé kérkesat ¢ késaj STl-je pa degradim pér kushiet me débor€. akull dhe breshér. si¢
pércaktohet ng pikén 4.7 @& EN 50125-1: 1999, & cilatl korrespondojng me shkallén nominale.

Njisia duhet 18 plot@soj€ kérkesat e késaj STl-je pa degradim pér kushtet me déboré, akull dhe breshér, si¢
pércaktohet né pikén 4.7 8 EN 50125-1: 1999, @ cilat kerrespondojné me intervalin nominal.

Kur jané pérzgjedhur kushtet mé 1€ rénda t& "débores, akullit dhe breshérit”, se sz ato g jané marré parasysh
n# standard, njésia dhe pérbirésit e saj duhet 1@ projekiohen pér 8 pérmbushur kérkesat ¢ STI-s€ duke marré
parasysh efektin ¢ kombinuar me temperaturé L€ ulét sipas shkall@s sé temperatur€s sé pérzgiedhur.

Ng lidhje me shkallén e temperaturs 12 dhe me kushiet e rénda pr déborg, akull dhe breshér, duhet @
identifikohen dhe ¢ verifikohen dispozitat ¢ marra pér & pérmbushur kerkesat e STI-sE né kito kushte 18
rénda, nE vegant @ projekiimit dhe/ose testimit duke marrt parasysh funksionet ¢ méposhtme.

Né lidhje me shkallén ¢ temperaturés 12 dhe me kushtet ¢ rénda ptr diboré, akull dhe breshér, duhet 18
identifikohen dhe @ verifikohen dispozitat ¢ marra pér 1€ pérmbushur kérkesal e ST1-s& n¢ kéto kushle 1&
rénda, né vecanti t& projektimit dhefose testimit duke marré parasysh funksionet & méposhime:

- Funksioni i bushkéngjitjes,  kuflzuar me qéndrueshm@ring e bashkéngjitjeve.

- Funksioni i frenimit. duke péefshiré pajisjet ¢ frenimit.

Demonstrimi i pajtueshmarisé Eshté pershkruar nt pikén 6.2.2.7.

4.2.6.

4.2.6.1.

42611

Mbrojtia e sistemil
Siguria kundér Zjarrit
Té pérgiithshme

Té gjitha burimet ¢ mundshme 1€ zjarrit duhet & identifikohen {komponentét me rrezikshméri 18 lart€} né
njési. Aspekret e sigurisé kundér zjarrit 1& projektimit t& njésisé duhet (& synojné dreju
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- Parandalirmit (¢ ndodhjes sé ndonjé zjarri,
- Kufizimit te efekteve nése ndodh zjarr.

Mallrat ¢ bartura n& nj&si nuk jan# pjesé e njésisé dhe nuk merren parasysh né vierésimin e pajtueshmérise.
Specifikimet teknike dhe funksionale

Barrierat

Pér t¢ kufizuar efektet e zjarrit. barrierat e zjarrit me integritet prej t&€ pakt&n 15 minutash vendosen
midis burimeve potenciale t& zjarrit t& identifikuara {(komponentdt me rrezikshméri t8 lartd) dhe

ngarkes&s s& mbartur.

Demonstrimi | pajiueshmérisé &shté pérshkruar ng pikén 6.2.2.8.1.

. Muatervialer

T€ gjitha materialet e pérhershme t& pérdorura né njési duhet 1& kené ndezje t& kufizuar dhe veti gé
kufizoing p&rhapien e flakés, p¥rvec nése:

- materiali Esht€ | ndaré nga t& gjitha rreziget potenciale t& zjarrit né njési me ané 1€ ndonjé
pengese 1€ zjarrit dhe aphkimi 1 sigurt mbéshtetet nga vierésimi i rrezikut, ose

- pérbérési ka masén <400 g dhe gjendet brenda njé distance horizontale prej > 40 mm dhe njé
distance vertikale prej > 400 mm nga komponentét e tjeré t& patestuar.

Demonstrimi i pajtueshméris€ &sht pérshkruar né pikén 6.2.2.8.2.

. Kabliot

Zgjedhja dhe instalimi i kabllove elektrike duhet t&8 marr parasysh vetité e tyre t& sjelljes ndaj
zjarrit.

Demonstrimi 1 pajtueshmé&risé &shté pérshkruar né pikén 6.2.2.8.3.

. Léngjer e ndezshme

Njésisg duhet t'1 sigurohen masa pér parandalimin e shkaktimit 18 zjarrit dhe pérhapjes sé tij pér
shkak t€ rrjedhjes s& [éngjeve ose gazrave 1€ ndezshém.

Demonstrimi i pajtueshmérisé &shi@ pérshkruar ng pikén 6.2.2.8.4,
Mbrojtia nga rreziget elekirike
Masat mbrojtése kundér kontaktit 16 1érthorté (lidhjet mbrojtése)

Impedanca ndérmjet trupit t& mjetit dhe hekurudhés drejtuese duhet t& jeté mjaft 1 ulét pér &
parandaluar tensicone té rrezikshme nd&rmjet tyre.

Njésité duhet t&€ hdhen né pérputhje me dispozitat e pércaktuara né pikén 6.4 & EN 50153: 2002,
Masat mbroftése kundéy kontaktit 18 drejtpérdrejté

Instalimet dhe pajisjet elektrike (8 nj& njésie projektohen ashtu g& t& mbrojné personat nga goditjet
elektrike.

Njésia duhet t& projektohet né ményré g€ kontakti i drejtpErdrejté t8 parandalohet duke ndjekur
dispozitat e pércakiuara né pikén 5 t€ EN 50153: 2002,
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4.2.6.3. Pajisjet e bashkéngjitura pér sinjalin ¢ pasmé

N& t& gjitha njésité e projekiuara pér 1& pranuar sinjal t& pasimé, siguroben dy pajisie né fund t€
njésisé pér instalimin e dy lambave ose dy pllakave reflektuese, sig pércakiohet né Shtojcén E,né
t& nj&jien lartési mbi hekurudhé dhe jo mé lart se 2 000 mn. Dimensionet dhe hapgsira ndérmjet
kétyre pajisjeve t& bashk&ngjitura duhet & jeng sig &shté pérshkruar né Kapitullin 1 t& dokumentit
teknik t& ERA-sé ERA/TD/2012-04/INT, versioni 1.0 14.6.2012, 1€ publikuar né ueb fagen e ERA-
s (hitp: /fwww.era.europa.eu).

4.3. Specifikat teknike dhe funksionale t¢ ndériidhjeve
43.1. Ndérlidhja me e nén-sistemin ¢ ‘nfrastrukiurés’
Tabela 5

Ndérlidhja me nén-sistemin e infrastrukturés

Referimi i kite 8TI Referimi ng Vendimin ¢ Komision1 201 1275 HE (M

4231 Gabariti 4,241 Gabarill i strukiurgs mimmale

4.2.4.2 Distanca midis gendrave 1€ trasest
hekurudhore

424.5 Rreza minimale ¢ kthesés vertikale

4232  Pajueshmeria me kapacitetin mbajtes 1& 4271 Rezistence ndaj ngarkesave vertikale né lrase
linjave hekuradhore

4.2.7 3 Rezislenca anésore e trasesé hekurudhore

4.72.8.1 Rezistenca ¢ urave ndaj nparkesave te
tratikul

4.2.8.2 Ngarkesa ekuivalente verukale pér puné
wkésore dhe efektet e presionit té wkés

42 8.4, Rezistenca ¢ urave ekzisiues dhe punimeve

| wkisore ndaj ngarkesave 18 tratikut

Referimi né ki $Ti ‘ Reterimi aé Vendimin ¢ Kemisienit 200 1275107 (%}
42352 Sicllja dinamike e [Gvizies 429 Cilesia gieometrike e trasesc hekurudhore
4.2.3.6.2 Karakleristikat ¢ seteve W rrolave 4.2.5.1 Gabariti nominal i trasest ¢ hekurudhore
4.2.3.6.3 Karakleristikat ¢ rrotave 4.2.5.6 Profili i kokes hekurudhore pér lnjén e
thjeshie
4.2.6.2 Né gicomewing ¢ shirbimil 1& ndérprertsve
dhe kalimeve

¥y GZ L 126, 1452011, fg. 55

432 Ndérlidhja me “operimin dhe menaxhimin e irafikut’ 1€ nén-sistemil
Tubela 6

Ndérlidhja me operimin dhe menaxhimin e trafikut te nén-sistemit

Referimi né ke STI Refernmit né Verdimin ¢ Komisioniz 20§ 13 140EL (%)

4.2.2.2 Torea ¢ njésisé - Neriga dhe krikimi 42363 Rreguilimet pér rasie W paparashikudea
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4.2.3.1 Gabariti 4,

]
]
wn

Pérbéria ¢ tenit

4.2.3.2 Pajtueshmeria me kapacitetin mbajtés @ linjave | 4.2.2.5 Perbérja e trentt

4.24  Frenimi 4226 Frenimt i trenit

4.2.6.3 Pajisjet ¢ bashkéngjitura per sinjalin ¢ 422132 Sinjalet e pasme

pasmé. Shtojea E Sinjali § pasmé

*) GZ L 144, 31.5201L fq. L.

433 Ndérlidhja me ‘kontrollin, komandén dhe sinjalizimin e nén-sisiemit
Tabela 7
Ndérlidhja me kontrollin, komandén dhe sinjalizimin e nén-sistemit
[

Referimi né Vendimin ¢ Komisionit
NTBRET Shrojca A Tabela A2,
[ ndeksi 77

Referimi né kéw STI

4.2.33(2) Karakteristikal ¢ mjeteve levizése né | — distancat e boshtit (3.12.1. 3124
pemputie me sistemin e zbulimit @ trenave | 3125 dhe3.12.6)

bazuar ng qarget e traseve hekurudhore .
¢ qar — ngarkesat ¢ boshit (3.1.7.1 dhe 3.1.7.2)

— rezistenca elektrike (3.1.8)

42.33(b) Karakteristikat ¢ mjeteve [evizése né | — Distancat ¢ boshtit (3121, 3123,
pérputhje me sistemin e zbulimit té trenave | 3.1.2.5 dhe 3.1.2.6)
haruar né pjesét e hoshteve . ,
piescte — Gjeometria e rrotave (3.1.3.1-3.1.3.49)
— Komponentst metalike/induktive- hapesira ¢ firé midis
motave (3.1.3.3)

— Materfali i rotave{3.1.3.6}

4.233(¢) Karakteristikat ¢ mjeteve lévizise né | — Masa metalike e mjetit (3.1.7.2)
pérputhie me sistemin e zbulimit & trenave
1& bazuara né pajisjet e lakut

4. Rregullar ¢ operimit

Rregullat e operimit zhvillohen né kuadér t& procedurave t& pérshkruara né sistemin e menaxhimit 1& sigurisé t@
ndérmarrjes hekurudhore. Kéte rregulla marrin parasysh dokumentacionin qé€ lidhet me veprimtaring & pérbén
njé pjesé t& dosjes teknike. si¢ kérkohet ng nenin 18 (3) &/dhe sic pércaktohet n€ Shtojcén VI 8 Direktivés
2008/57/KE.

Dokumentacioni g€ lidhet me operimin pérshkruan karakteristikat e njésis€ né lidhje me gjendjen operative t&
projektimit g€ duhet t&€ merren n& konsideraté me q&llim t& pércaktimit t& rregullave t& operimit né ményré
normale dhe n€ ményra t& ndryshme mé t& dobé&ta & cilat arsyeshém parashikohen.

Dokumentacioni lidhur me operimin pérbéhet nga:

— njg pershirim i operimit né gjendjen normale. duke pérfshiré karakteristikat dhe
kufizimet funksionale w© njgsisé (p.sh. diametri [ mjetit levizss, shpejtésia maksimale ¢
projektimit. ngarkesat boshtore. ecuria e frenimit. pérputhshméria me sistemet ¢ vendndodhjes s
frenit).

— nj¢ pershirim | ményrave (& pakésuara 1 ndryshme t& parashikuara arsveshém (né rast
t& déshtimeve 2 konsiderueshme 1€ sigurisé nga pajisiet ose Runksionet ¢ parshkruara né kété ST1).
s€ bashku me limitet e pranuara g kang 1& bainé me & dhe kushtet e funksionimit t& njésisé qé
mund 1& provohen.
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Aplikuesi duhet @ ofrojé versionin fllestar & dokumentacionit ¢& lidhet me rregullat operimit.
Ky dokumentacion mund & modilikohet mé vong né pérputhje me legjisiacionin pérkats @
Unionit. duke marré parasysh kushtet ekzistuese & operimit dhe mirémbajtjes s& njésisé. Organi i
Notilikuar verifikon velgm se Eshié pranuar dokumentacioni 1 operimit.

Rregullat e mirémbajtjes

Mirémbajtja 8shté njé sérg aktivitetesh g2 kang pér synim 1€ mbajng njé njési funksionale, ose ta
rikthejng até ng ni¢ gjendje né 1€ cilén mund & kryejé funksionet e saj t& nevojshme.

Ne ményré @ & ndérmerren aktivitete 1& mirémbajtjes né njési. juné & nevojshme dokumentet e
méposhtme gé jang pjesé ¢ dosjes teknike sig kérkohet né nenin 18 (3) dhe sie juné paraqitur né
Shiojesn VI & Direltivés 2008/37/KL:

— dokumentacioni i pérgjithshém (pika 4.5.1).
e dosja per justifikim & projektimil 18 mirembaitjes {pika 4.3.2). dhe
—  dosia pérshkrucse g mirémbajtjes (pika 4.33})

Aplikuesi duhet 1@ sigurojé tre dokumentet e p@rshkyuara né 451 4.5.2 dhe 43353 Ky
dokumentacion mund 18 modi{Tkohet mg voné né pérputhje me fegjistacionin pérkulSs (& Bi-
58, duke marrg parasysh kushiet ekzistuese 1@ operimit dhe mirémbajljes s¢ njisisé. Organi i
Notifikuar verifikon vetém se 8shlé pranuur dokumentacioni i mirémbajtjes.

Dokumentacioni | pérgfithshén

|

Deokumentacioni 1 pérgjithshém pérbehet nga:

Skicat dhe parshkeimi § njdsisé dhe perbérésve 1€ saj.

Cdo kérkesé ligjore Udhur me mirgmbajtjen ¢ njésise.

Skicat & sistemeve (diagramet elokirike. pneumatiie, hidraulike dhw 12 Ronrollimit & qarku).

Sisteme i€ era 18 integruara (pérshikrimi i funksionalitetit, specifikimi i ndériidhjeve si dbe procedimi 1€
dhénave dhe protokollet).

Dosjet ¢ konfigurimit pér gdo automict {lista ¢ pjeséve dhe paramasa) pér & mundssuar (posagdrisht,
por jo velém) gjurmueshméring gjaté aktiviteteve & mirgmbajtjes.

Dogiu pér justifikim & p1 ofekiinit i€ mirémbajtes

Dosia per justilikim @ projekiimit (@ rpirémbajijes syaron se si ahtivitetet e mirémbajljes jand pércakiuar
dhe projektuar ng minyré g€ 1 sigurojnd sc korakleristikat e mjetit {§vives do 1§ mbahen brenda limiteve
t pranueshme (€ pérderimit gjad jelcajmisise s¢ tyre. Dosja dubet 1 japé i dhéna hyrése nd menyit
g6 1@ péreskioje kriterel pér inspekim dhe ptanin kohor 1€ aklivieleve LT mirémbajtics. Dosja
pérshkrucse ¢ mirémbajtjes perbghet nga:

Precedentét, parimet dhe melodat g& perdoren pér projektimin ¢ mitgmbajtjes 58 njisisé.

Limitet ¢ pérdorimit normal (& njésisé (posh. kon/mug, limitet klimatike. tipat ¢ auicrizuara] 1@
ngarkesss etj.).

Té dhénat pérkatése & plrioren pér projektimin ¢ mirémbujijes dhe origiinén ¢ Kétyre & dhdnave
{kthimi i pérvojésh.

Testet, hulumtimet die Uogaritjet ¢ kryera pér 1€ projekluar mirgmbajtjen.

Dosia e pérshkrimit & miirémbajljes
Dosia o pérshkrimii & mirémbajtjes pérshkruan se si duhet & kivhen aktivitetet ¢ mirémbajljcs.
Aktivitetet ¢ mirémbajties pérfshijng & ajitha aktiviletet ¢ nevojshme 1€ tilla si inspektimet.
monitorimet. testel. matjet. zévendésimet. rreguilimet. riparimet.

Aktivitetet ¢ mirémbajtjes ndaben né:

mirgmbaitje parandeluese (¢ planifikuar dhe ¢ konwroliuar). dhe

— mirmbeitic korrigjuese.
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Dosja ¢ pérshkrimi © mirgmbajtjes peefshin si né vijim:

— Hierarkia ¢ kemponentéve dhe pérshkrimin funksional i pércakton kufiig e mjeteve l8vizése
duke radhitur t& gjiths artikuit & i perkasin strukturés sé produktit t& ati] mjeti 1évizés dhe duke
perdorur njé numeér & pérshatshém & niveleve diskrete, Artikulli mé i vogél 1 hierarkisé duhet 1&
jetd nigsi ¢ zévendésueshme.

— Lista ¢ pjeséve pérmben pérshkrimet teknike dhe funksionale (8 pieséve rezervé (mjésité e
zévendésueshme). Lista pérfshin 1§ giitha pjesét e specifikuara pér ndryshim né kushte ose 1€ cilat
mund & kérkojné zévendésim si pasojé ¢ defektit elektrik ose mekanik. ose 1& cilat mund & parashihet
@ kérkojn¢ zévendésim pas démtimit aksidental (p.sh.. xhami i perparmé). Duhet tregohet
perberesi 1 interaperabilitetit dhe v hihet reference dekiaratave 18 tyre pérkatése & konformitetit,

— Vieral kulitare pér komponeniét q& nuk duher & tejkalohen né shérbim, Lejohet mundésia o
speciikimit 1€ kufizimeve operative né modulin gjendje e degraduar (viera kufitare ¢ arritur).

— Lista ¢ referencave ndaj detyrimeve ligiore evropiane 1@ cilave u nénshtrohen kormponentét ose nén-
sistemet,

- Plani | mirémbajties””. dm.th. grupl i strukturuar 1 detyrave pér 18 kryer mirémbajtien duke perfshirg
aktivitetet. procedurat dhe mjetet. Pérshkrimi i késaj grupi (& detyrave pérfshin:

(2] Skicat udhezuese & gmontimivmontimit 1 cilat jané (& nevejshme pér emontimin/montimin e dubur 1 pieséve
1€ zEvendésueshme.

(b)Kriteret e mirémbajjes.

(e} Kontrollet dhe testet né veganti 1€ pjeséve pérkatdse (€ sigurisé: kéto pérfshijng inspektimin vizual
dhe testet jo-destruktive (aty ku shtg ¢ pérshtatshme. p.sh.. pér 1€ zbuluar manggsite qé mund &
démtojné siguring).

(diVeglat dhe materialet & nevojshme p8r & kever punén.

(e}Harxhime! ¢ nevojshme pér krverjen e punés.

{f Pajisiel dhe masat mbrojtése personale 1 sigurisé,

~  Testet dhe procedurat & nevojshme @ duhet & ndérmerren pas ¢do operacioni (& mirémbajtjes para ri-
futjes n€ shérbim 1€ mjetit 1évizes

4.6. Kompetencat profestonale

Kompetencat profesionale 18 stafit # nevejshme pér operimin dhe mirémbajijen e njésive nuk
mbulohen nga kjo STL

4.7. Kushtet e sigurisé dhe shéndetit
Dispozitat pér shéndet dhe siguri 18 stalit & nevojshme pér funksionim dhe mirsmbaje © njgsive
mbulohen nga kushtet themelore 1.1.5. 1.3.2. 2.5.%. 2.6.1 1€ péreaktuara ng Shrojcén 1T @ Dircktivés
2008/37TKE. ’
NE vecantl, dispozitat vijuese t¢ scksionit 4.2 specifikojng dispozitat pér shéndet dhe siguri t& stafit:
Pika 4.2.2.1.1: Bashké&ngjitja fundore,
Pika 4.2.6.1: Siguria nga zjarri,

Pika 4.2.6.2: Mbrojtia ndaj rrezigeve elektrike.

Nese njésiz Eshté e pajisur me njé sistem manual (¢ bashkéngjitjes. duhet t€ sigurohet njé hap@siré e lirg
manovrimi pér lokomotive giaté bashkéngjities dhe shképuties.

T& gjitha pjesét e hapura qé konsiderohen si rrezik pér personelin operativ duhet t& tregohen garté
dhesose 1€ pajisen me pajisje mbrojigse.

Njésia duhet 12 jeté e pajisur me shkallé dhe parmaké me pérjashtim 1@ rasteve kur nuk ka pér

fani Lmirémbatjes do te marré né konsiderate gietjet o Task Forces sé ERA-s pér Mirombajtjen ¢ Transporit té Mattrave [shih ‘Raportin pbrfundimtar pir alitivitete: e

. CUIODLEL )

sorembajtjes s Task Foree Freight Wagon' té publikuar né fagen ¢ internetit té ERA-5 hiip;
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gétlim & operohet me stal né bord, p.sh. pEr manovrime me ren.

Parametrat aé duhet t& regjistrohen né dosjen teknike

Parametrat g€ duhet 1 regjistrohen né dosjen teknike:

Lloji, pozicioni dhe clasticieti i hashkélidhjes fundore

Naarkesa si pasojé e forcave ierhegese dinamike dhc lorcave (€ prestonit
Profilet ¢ referencs s matésit ng & cilat njgsia pérputhet

Parputhshméria, nése ka, pér (& synuar profilin {profilet) e referencés sé matésit Gl, GA, GB dhe
GC

Pajtueshméria, nése ka. pér té matur profilin (profilet) ¢ referencés mé & ulét GIC1 ghe GIC2
Masa pér bosht (18 pangarkuar dhe 18 ngarkuar plo@sishi)

Pozita ¢ akseve pérgjaté njesist dhe numri L akseve

Giatdsia e njésisé

Shpejtésia maksimale ¢ projekiimit

Gjerésia e wrasesd ng & cildn mund © operojé njdsia

Kompatibititeti me sistemel deteklimit 18 trenit {garge!l elekwike/detekluesi e hoshtilypaiisjet pér bajpasim)

Pérputhshméria me sisiemet € detektimit 8 kutisg s nxchur t& boshit

- Crama ¢ lemperaturés né shérbim gjaté pérdorimit & kushinetave boshiore

Natyra e sinjalit ¢# kontrotlon frentn (shembull: tub preumatik kryesor i frenave, Hiojl i frenave elekirik
XXX, et))

Karakieristikat e vijés s& kontrollil dhe lidhjes s saj me njdsité ¢ tera (diametr i tubit kryesor t&
frenimit, seksion I kabllos elekirike etj.)

Perfonnanca nominale individuale e nigsisé st frenimil, né varési 1 menyrds sé [renimi, nése ka ndonjé
(koha e reagimit. forca ¢ frenimit niveli | kirkuar i adevionit, etj.)

Distanca ¢ frenimit ose pesha e frenimit varCsisht nga ményra ¢ frenimit, nése ki

kapaciieti termik 1 komponentéve & frenimit né raport me {uging ¢ lrenimit € shprehur né aspentin ¢
shpejtesise dhe kohgs sé aplikimit i enave

Gama ¢ temperaturés dhe niveli i ashpersisé s¢ hushteve 1€ doborgsfakullitoreshril
Pesha ¢ frenimit dhe shkalla maksimale ¢ frenit parkimit (nése aplikohet)
Afigsia/paatidsia per manevrims nd brigje
Prania ¢ shkalléve dhe/ose parmighéve.

PERBERESIT E INTEROPERABILITETIT

Té pérgjithshme

Perberdsit ¢ interoperabilitetit {10 sig pircakiohet nd Nenin 2 () 1€ Dirckiivés 2008/57/KL.
radhiten né Pjesén 3.3 bashké me:

- zonén e tyre 1€ pérdorimit g8 mbulon parametrat ¢ nén-sistemit, dhe
- referencér pér kerkesat korresponduese 18 pércaktuara 08 Seksionin 4.2.

Kur njé kérkesd éshig identifikuar né Seksionin 3.3 st e vierésuar né nivelin 1€, pér € njeiten
krkese nuk kérkohet vlergsim né niveline aénesistemit.
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n
[

Zgjidhja inovative
Sig eshté celour né Scksionin 4.1, zgjidhja inovative mund & kérkoie specifikime 1€ reja dhe/ose
metoda 1€ reja 1€ vlerésimit. Specifikime (& tilla dhe metoda 1€ viergsimit duhet t€ zhvillohen nga
procesi | pérshkruar né pikén 6.1.3 sa heré 48 parashihet njé zgiidhje inovative pér njé pérbérss
mteroperabifiteti.

5.3 Specifikimet e p8rbérisve 8 interoperabilitetit

Mekanizmi (évizés

th
78]

Mekanizmi i drejtimit duhet € jeté i dizajnuar pér gamén e aplikimit. zonén ¢ perdorimit, si¢

pércakiohet nga parametrat ¢ méposhtém:

— Shpeijtésia maksimale

— Maksimumi i mangesisé se mbingritjgs

— Pesha minimale ¢ njésisa

— Ngarkesa maksimale ¢ boshtit

- (ama e distancave midis boshteve 1@ karretés ose hoshtit 18 mjetit 1& "njésive me dy boshte"
— Lartésia maksimale e qendrés sé gravitetit t& njésisé boshe

— Koeficienti { lart€sisé s¢ qendrés s& gravitetil 1€ njdsisé s& ngarkuar

— Koelicienti minimal 1 ngurtésisé s€ torsionit t& trupit 18 veturds

— Koeficienti maksimal i shpérndarjes s& masés pér njésité hosh me:

Ku:

L. = momenti i inercisg sé trupit t& makings né krahasim me boshtin vertikal pérmes gendrés sé
gravitetit 1€ trupit & veturés

B = masa ¢ trupit 1§ makings
Za* = hoshti | mjetit

«- Diametri nominal minimal i rrotave

— Pierrtésia e binargve
Shpejiésia e parametrave dhe ngarkesa ¢ boshtit mund (& konsiderohen né kombinim me qéllim
q¢ t€ pércaktohet fusha e pérshtatshme e pérdorimit {p.sh. shpejtésia maksimale dhe pesha e

tara).

Mekanizmi i [evizjes duhet t& jeté né pérputhje me kérkesat e shprehura né pikar 4.2.3.5.2 dhe

4.2.3.6.1. Kéto kérkesa duhet t# vier&sohen né nivel 8 1.

Seli i rratave

[57)
Ll
a3

Seti i rrotave duhet (8 vierésohet dhe t@ projckiohet pér zonén ¢ pérdorimit sig pércaktohet nga:

— diametri nominal i ményrEs <€ lévizjes s rrotave. dhe

— forea maksimale vertikale statike.
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Seti | rrotave duber © jeig né pérputhje mc kérkesat pér paramelral gicometrike dhe mekanike

péreakiuara né pikin 4.2.3.0.2. Kéte kerkesa duhet 18 vlerésohen né nivel 1€ iC.

5.3.3. Rrota
Nji rrot duhet 1@ projektohet dhe vlergsohet pér njé fushé pérdorimi & péreakiuar nga:
~— diametri nominal 1 rrotés,
— forca maksimale vertikale statike,
— shpejtésia maksimale dhe kohézgjatja ¢ shiérbimit, dhe

— energjia maksimale e frenimit.
Njé rrogé duhet & pérputhet me kérkesat ¢ karakteristikave gicometrike, mekanike dhe termo-
mekanike t& péreaktuara né pikén 4.2.3.6.3. Kéto kerkesa vierésohen né nivel & pérbgrésit

interoperabilitetit.

3.3.4. Boshti

Nj& boshi duhet @ projekiohet dhe vierdsohet pér njé fushé pérdorimi (& péreakluar nga:
— forea maksimale verlikale statike,

Njé bosht dubet t& pérputhet me kitrkesat ¢ parametrave mekanike © péreakiuar né pikén$.2.3.6.4.

Kito kérkesa viergsohen né nivel 1§ perbEresit @ Interoperabilitetit

535 Sinjali i pasmé
Sinjali | pasmeé sig pErshkruhet ng Shiojcén E. éshté njé perbérés i pavarur | interoperabilitetit Nuk
ka kérkesa nd Seksionin 4.2 & kang 8 bijné me sinjalin ¢ pasmé. Vierssimi i 11} nga organi i
Notifikuar nuk éshtg piest ¢ verifikimir & KE @ nén-sistemil.

8. VLERESIMI [ KONFORMITETIT DHE VERIFIKIMI K&

6.1 Pérbérési i interoperabilitetit

6.1.1 Modulet
Vierssimi i konformitetit i njé pérberési & imeroperabilitetit duhet 1 kryhet né pérputhje me

medulin {modulet) ¢ pérshkruar né Tabelin 8.

Tabela 8§

Modulet pér vievisimin e konformitetit & pérbirisve t& interoperabilitenit

T
’7 Moduli CAlL Konirolti | prodhimit 1 brendshém plus verifikimi i produktit pérmes
ehzaminimil individual

Moduli CA2 Kontrofli i prodhimit (& brendshém plus verifikimi i produktit né
inlervale i€ réndomia

Moduli CB Flzaminimi i tpit KE

Moduli CD Konformiteti me tipin bazuar né sisternin € menaxhimit &

kualitetit t& procesit 1€ prodhimit

Moduli CF Konlormiteti me tipin bazuar né verifikimin e produklit
Moduli CH Konformileti bazuar né sistemin e ploté & menaxhimit ¢ kualitetit
Moduli CH1 Konformilel bazuar né sisternin ¢ ploté & menaxhimit & kualitetil

| plus shgyrtimi i dizajnit
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Kéto medule specifikohen né detaje ng Vendimin 2010/713 7 BE.

6.1.2. Procedurat e vierésimir 1& konformiterit
Prodhuesi ose pérfagésuesi 1 autorizuar i (i | krijuar hrenda Unionit duhet & zgjedhé njérin nga

modulet ose kombinimet ¢ moduleve & paragitur ng Tabelén ¢ sipas perherdsit 18 kerkuar.

Tabela ¢
Modulet g8 do € aplikehen pér pErbEriisit e intereperabilitetit
Pika Pérbérési Modulet
CAlose | CB+CD | CB+CF | CH & CHI
CAZ
423.6.1 Mekanizmi [8vizés X X X
Mekanizmi 18vizés — krijuar X X
4.2.3.6.2 Seti § rrotave X () X X Xt | X
42363 Rrota X (%) X X X" | X
4.23.64 ! Boshti X{" X X XM X
333 | Sinjali i pasme | X | X

F)Modulet CAL CAZ ase CH mund @ pérdoren vetém né rast t& produkteve té vendosura né treg, 18
krijuar pér k&€ arsye. para futjes né fugi & késaj STl-je. me kusht q& prodhuesi €' demonstroj arganit
njoftues g rishikimi { projekiimit dhe lloji i ckzaminimit jang kryer pér aplikime 1 méparshme né bazé
t¢ kushteve 1 krahasueshme. dhe jané n& perputhje me kérkesat e késaj STI-je: ky demonstrim duhet t&
dokumentohet. dhe konsiderohet se ofron nivel @ njétd @ dishmisé si Moduli CB ose ekzaminimi i
projektimit sipas modulit CHI.

Ng kuader w© aplikimit & modulit © zgjedhur cse kombinimit € modulit, pérbérési i
interoperabilitetit do t& vlerésohet né pérputhje me kérkesat e pérmendura né Seksionin 4,2, Nése
Gshi® ¢ nevojshme, kérkesat shiesé lidhur me vierSsimin e pérb&rdsve (8 vecanté 18

interoperabilitetit jepen né klauzolat vijuese,

6.1.2.1 Mekanizmi lévizés

Demonstrimi | konformitetit pér mekanizmin {&vizes €shié paragitur ng Shtojcén B, Seksioni 2.
Njgsit¢ e pajisura me njé mekanizém 18vizes 1€ mentuar sig pércaktohet mé poshté. supozohet 18
Iené n& pérputhje me kérkesat pérkatése me kusht g mekanizmat 18vizds 12 operohen brenda zongs
S¢ 1vre 18 péreaktuar 1€ pérdorimit:

(&) Mekanizmat 18vizés me njé bosht

— Suspensioni i dyvfishté i lidhjes.

— Niesky 2.

— Suspensionet S 2000.

(b) Mekanizmi lévizés i karrctgs dy-boshtore:

— Familja Y25.

— Karreta dy-boshtore ¢ boshtit drejtues.

(c) Karreta (ri-hoshtore:

- Familja ¢ karretés tre-boshtore me suspension 1€ lidhjes.

Viergsimi 1 fugisé s& kornizés sé karretés duhet 1¢ bazohet ng pikén 6.2 & EN 13749: 2011,

6.1.2.2.  Setiirrotave

Demonstrimi i konformitetit pEr veprimin mekanik @ montimit 1 rrotave duhet 1€ b&het sipas pikas
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321 1€ EN 13260:2009=A1:2010. 1 ¢ili pérvakion vleral kufitare pér foreén ¢ montimit boshlor
dhe testimet g& kané (& b&jné me verifikimin.

Ekziston njé procedurt veri{Tkuese per 1@ sizuruar ¢ a8 fazin o montimit asnjé deteke nuk mund
(& ndikojé negativishl ng dém & siguris® pév shkak t& ndonjé ndry shimi ng karakeristkal mckanike

1& pjeséve & montuara 1§ boshtil.

Rrotat

si¢ éshté specifikuar né pikén 7 1 EN 13679-1:2003+A1:2009+A2:201 L.

N& gofté se rrota pérderet pér [frenimin ¢ njé njésic me biloge q& veprojné né sipérfagen ¢ lévizjes
s rrotave. rrota duhet 18 provohel termo-mekanikisht duke marré parasysh energiing maksimale
1 paraparé € {renimil. Siy pérshkruhet né BN 13979-1:2003+A1:2009-A2:2011 pika 6.2 duhet 1€
behet njé lloj westimi ng ményré q 1€ Kentroliohet gé zhvendosjn paralele e skajit gjaie frenimit

dhe forcés s& mbetur jané brenda limiwye 1 péreakluara 1€ tolerances.

Kriteri i vendimit pér tensionin mbéshietss pér rrotat ¢ farketuars dhe € formésuara Sshié

specifikuar né EN 13979- 1:2003+A1:2009~A2:201H,

{b} Liojet e fjera t& rrotave: Llojet e {jera t€ rrotave jané t€ lejuara pér njdsite né pérdorim kombétar. Né

kets rast kriteret vendimmarrése dbe Kriteret e stresit dhe lodhjes {dobésimit) € rrotave duhet @
specifikohen né rregullat kombétare. Kélo rregulla kombétare njoftolien nga Shietel Andtare ni

pérputhje me Nenia 17 (31 € Direktivis 2008/57/KE.

Duhet t& ekzistoj@ procedura ¢ verifikimit pér 1€ siguruar né fazén ¢ prodhimit se asnjé defekt nuk
mund & démrojé negativisht siguring pér shkak 1@ ndonjé ndryshimi ng karakteristikat mekanike
t& rrotave. Forca elastike e materialit né rrotd, fortésia e sipérlages levizise, fortésia ndaj plasjeve
{vetém pér rrotat q¢ frenohen me shirit), revistenca ndaj goditjeve, karakteristikat dhe pastértia ¢
materialit duhet (& verilikohen. Procedura ¢ verifikimit specifikon grumbullin e mostrave €

pérdorura pér ¢do karakgeristike g& do & verifikohet.

Boshti
PErveg kirkesgs pér montim & cekur md sipér. demonsirimi pajtueshmérist pér rezistoncén
mekanike dhe karakioristikat ¢ lodhjes s¢ boshtit duhet ¢ bazohet né pikat 4. 3 dhe 6 & N

13103:2009+A 1:2010.

Kriteret vendimmarrese pér siresin ¢ lejuar specifikohen né pikén & EN 13]03:2009-A1:2010.
Duhet (& ekzisto]d procedura e verilikimit pér t'u siguruar né fazin ¢ prodhimit s¢ asnj delekl nuk
mund & ndikojé negativisht siguring pér shkak (& ndonje ndry shimi né karakreristikat mekanike 1©
hoshtit, Forca elastike © materialit né boshie, rezistenca né impakie (godige). integriteti i
sipérfages, karakteristikat dhe pastértia ¢ materialit do & verifikohen. Procedura e verifikimit

specifikon grumbullin ¢ mostrave @& pérderura per go karakteristiks gE do i€ verifikohet.

Zgjidhjet inovative pér pérbérésit e interoperabilitetit
Nese njé zgjidije inovative (sig pircakiohet né pikén 4.2.1) sropozohet pér njd plrbérés 1@
interoperabilitetit {si¢ pErcaktohet ng Plesta 3.2). prodhuesi ose pérfagésuesi 1 autorizuar T

krijuar brenda Unionit dubet U1 shiagl devijimet nga dispozital pirkatdse & kesai ST1-je dhe Ui
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dorézojé ato Komisienit pér analiza. Né rast se analizat rezultojng né njé konkiuzion té favorshem,
do & krijohen specifikacione 1 duhura funksionale dhe ndérlidhase si dhe metoda t& vierésimit
cilal jané 1€ nevojshme pér Uu futur né ST1 né ményrd q¢ & mundésoing pérdorimin e kétij
pérhérési,

Specifikacionet e duhura funksionale dhe ndérlidhése dhe metodat ¢ vierésimit & prodhuara né
kétg ményré duhet 1€ futen né ST me and & procesit 18 rishikimit.

Me njoftimin e njé vendimi & Komisionil. ¢ marré ng pérputhie me nenin 29 & Direktivis

2008/57/KE. zgiidhja inovative mund @ lejohet & pérdoret.

6.2. Nén-sistemi
02.1. Modutet
Verifikimi KE 1 ngn-sistemit "Mjetet lévizese - vagonét ¢ mallrave” duhet t& kryhet ng pérputhje

me maodulin (modulet) ¢ pérshkruara ng Tabelén 10,

Fabela if)

Modulet pér verifikimin KE % nén-sistemeve

SB  Ekzaminimi { tipit - KE

sSD Verifikimi KE bazuar né sistemin e menaxhimit 18 kualitetit (¢ procesit t& prodhimit

SF Verifikimi XE bazuar ng verifikimin ¢ produktit

SHI Verifikimi KE # bazuar n sistemin ¢ ploté 18 menaxhimit & kualitetit plus ekzaminimi i
proiektimit

Kéto module specifikohen né detaje né Vendimin 2010/713/EL,
6.2.2. Procedurar e verifikimit KE

Aptikuesi zgjedh njg nga kombinimet ¢ méposhime 8 moduleve ose modulit pér verifikimin KE 1@
nén-sistemit:

— (SB-SD). ose
— (SB+SF). ose
— (SHN.

Né kuadér 1& aplikimit (8 modulit @ zgjedhur ose kombinimit t& modulit. nén-sistemi do & vlerdsohet
n¢ pérputhie me kérkesat e pfmendura n& Seksionin 4.2, Nése shié e nevojshme, kirkesat shtesé né

lidhje me vierSsimin ¢ pérbérésve 18 caktuar jepen né pikat e mepo%htm;

6.2.2.1. Forca e njésis¢

Demonstrimi i konformitetit duhet 1€ jet€ né pérputhje me Kapitujt 6 dhe 7 t& EN 12663-2: 2010.

Lidhur me bashkimin. ekziston njé proceduré ¢ njohur e verifikimit pér t& siguruar né fazén e
prodhimit q€ asnj€ defekt 1& mos mund € zvogéloje karakteristikat e synuara mekanike €
struktures.
6.2.2.2. Siguria kundér daljes nga binarét glaté [8vizjes né trasend e deformuar
Demonstrimi 1 konformitetit duhet 8 kryvhet n€ pérputhje me:
-~ procedurén ¢ pércakiuar né Seksionin 4.1 18 EN 14363:2005. ose

— metodén ¢ dhgné né Seksionin 4,2 16 EN 15839: 2012 duke pérdorur para-|logaritjen pér



6.2.2.3.
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zgjidhjet ¢ standardizuara.

Sjelija e dinamikés s& lgvizjes

Testet ¢ trasesé

Demonstrim 1 konformitetit do @& kryhet ng pérputhje me Kapitullin 5 @€ EN 14363:2005.

Si njé alternativé pér (& lkryer wste ¢ trasesé né dy pierrési 1@ ndryshme hekurudhore. sig
pércaktohet ng pikén 5.4.4.4 ng BN 143632005, lcjohet kryerja ¢ testeve n€ vetdm njé pjerrdsi
hekurudhore nése demonstrohet se testet mbulojng sferén e kushteve @& kontaktit si¢ péreaktohet
né Shiojesn B, Seksieni 1.1,

Kur kérkohet njé test i trasest me metoda normale matdse, njésia do t& vlerésohel kundreft vierave
kufizuese 8 péreakivara né Shiajeén B.1.2 dhe B.L3.

Kombinimi i preries mé 8 lartg ekuivalenie konike dhe shpejlésisd pér & cilén njdsia plotéson
kriterin ¢ stabilitetit nd pikén § 18 BN 14363 2003 do (€ regjistrohel né raport.

Kushtet ¢ kirkuara 18 teslimit pér testimet ¢ trasesé. sig péreakionel i EN 14363:2003, nuk jané

giithmoné plotdsisht 1@ arritshme. ldhur me:
—  cilésing gjeometrike & trasesé. dhe
— kombinimet ¢ shpejtésiss, grafikut, mangésisé s¢ kéndit & jashigm.

N rastet kur kjo nuk shtd plot@sisht ¢ arritshnie, demonstrimi i konformitetit shud nje ¢éshje e

hapur.

Simulinet
Npa ana jetér. sipas kushieve 18 péreaktuara ng Seksionin 9.3 18 EN 13827:201 1. simukimi mund

(& 7avenddsojd testet ¢ trasest 1€ pérmendur me siplr.

Kutitékushinetat boshtore

Demonstrimi 1 pajtueshmriss pér rezistenci: mekanike dhe karakteristikal ¢ lodhjes s¢ boshiit do

1¢ jeng ng pirputhje me pikén 6 1€ EN 12082:2007+A 1:2010.

Mekanizmi i8vizés pir ndrvshimin manual 1@ setit 1€ rrotave

Ndryshimi ndévmjet gierésive (gubaritiyy 1¢ iraseve 1435mm dhe 1668 mmn

Zgjidhjel teknike 18 pérshkruara né flgurat ¢ méposhime & fetushkss UIC 430-1:2006

konsiderohen se jand né pérputhje me kérkesat e pikes 4.2.3.6.7;

—  Pérnjgsité e boshtit: Figurat 9 dhe 10 1€ Shtojees B.4. dhe Figura 18 ¢ Shtojeits H1E tletushkes
UIC 430-1:2006.

—  pdrnigsits e karretés: Figura 18 ¢ Shiojods H & fletushkis UIC 430-12 2006,

Nelryshimi ndérmjet gierssive (gubaritiy 1 traseve | 433mm che 1324 mm
Zgjidhja teknike e pérshlaruar ng Shiojeen 7 1€ UIC 430-3:1995 konsiderohet 1 jeté né pérputhje

me kérkesat e pikés 4.2.5.6.7.

Kapaciteti termik

Liogaritjet, simulimel ose testet duhet 1@ tregujnd se remperalura o Bllokut 1@ frenave. pllakss € frepave



6.2.2.7.

6228

6.2.28.1.

6.2.282
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ese diskut (€ frenave nuk ¢ tejkalon kapacitetin e tyre termik. T8 méposhimet duhet t€ merren parasvsh:
(ay lidhur me aplikimin e frenave emergjente: kombinimi kritik i shpejtésisé dhe ngarkesss
duke marrg parasysh trasené e drejté dhe né nivel. erfn minimale dhe binarét e thais:
(b} lidhur me aplikimin e frenimit & vazhdueshém:
—  gama deri né fuging maksimale t& frenimit.
—  gama deri né shpeftésing maksimale. dhe

— koha pérkatése e aplikimit t& frenimit.

Kushtet mjedisore
Materialet prej celiku konsiderohen t€ jené ng perputhjc me t& giitha gamat e treguara né pikén

4.2.5 nésc kérkesat materiale jang péreaktuar deri né -20 °C.

Siguria nga zjarri

Barrierar

Barrierat dubet € testohen né pérputhie me BN 1363-1; 1999, Fletst prej ¢eliku me trashési &
pakién 2 mm dhe Metd ajumini me trashési 1§ pakién 3 mm konsiderchen (€ jené né pérputhje me

kérkesat pér integritet pa u testuar.

Materialet

Testimi 1 ndezshmérisé s& materialeve dhe vetive & shpérmdarjes s¢ fakéve duhet & kryhet ng

pérputhije me [SO 3658-2:2006/Am 12011 pér 18 cilin viera kufi do ¢ jetd CFE = 18 kW/m2.

Pgr materialet dhe komponentét ¢ méposhtém, kérkesat ¢ sigurisé nga zjarri konsiderohen se jang

né pérputhje me ndezshméring ¢ kérkuar dhe vetité ¢ shpdrndarjes s¢ flakove:

— metalet dhe aliazhet me veshje joorganike (1€ tilla si, por pa u kufizvar ng: veshjen e
galvanizuar, veshjen anodike, filmat o kromatit, veshjen e konvertimit t& fosfateve),

~ metalet dhe aliazhet me njé shtresé organike me trashési nominale mé t& vogél se 0.3 mm (&
tilla si, por pa u kuflzvar n€ ngjyrg. veshje plastike. veshia asfaltike).

— metalet dhe aliazhet me veshje t& kombinuar joorganike dhe organike trash&sia nominale e
shtresés organike t& 1€ cilave 8shig mé ¢ vogsl se 0.3 mm.

— produkie nga xhami. gresi. qeramika dhe nga guri natvror,

- Materialet g€ plotésojné kérkesat e kategorisé C-s3. d2 ose mé 1@ larté né pérputhje me EN

P3501- 1:22007+A1:2009,

Kabiloi
Kablkn elektrike dubet t§ zgjidhen dhe instalohen né pérputhje me TN 30353:2003 dhe EN
50343:2003

6.2.2.8.4 Léngjet ¢ ndezshme

Masal ¢ marra duhet t¢ jeng né pérputhje me TS 45543-7:2009.

Zajidhjet movative

Nise nén-sistemi “Mjetel lévizése - vagon#t ¢ mallrave” pérfshin njé 7giichje inovative {sig
péreakiohet ng Seksionin 4.2.1), aplikanti duhet & deklaraié devijimet nga Kiauzolat perkatése t&
5TI-s¢ dhe 11 paraqess ate né Komision pér analizé. N& rast se analiza rezulton né njé opinion 1&

favorshém. do @ zhvitlohen specifikimet pérkatése funksionale dhe € ndérfages si dhe metodat e
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ylerdsimil gé jand 1€ pevojshme pért'u pérfshirs né ST1 pér ta lejuar k&g zgjidhje.

Specifikimet e duhura funksionale dhe i ndérfages dhe metodat ¢ viergsimit i€ prodhuara n€ até
ményré do & pérfshihen nd STI pérmes procesit 1€ rishikimit.

Me nioftimin ¢ njé vendimi & Komisionit, 1 marté né pérputhje me nenin 29 @ Direktives

2008/57/KE. zgjidhja inovative muad 1 lejehet € pérdoret.

Nin-sistemi i cili pérmban pErbéres g2 korrespondejné me pérbEresite interoperabilitetit gé
nuk kané njé dekiaraté KE
Organi { Notifikuar lejohet %€ léshojé njs certifikaté & verifikimit KE @ njé néo-sistemi. edhe nése
1jé ose mé shumé nga pérbérdsit 4& u korrespondojné plrbErésve t& interoperabilitetit t& périshiré
né nén-sistem nuk mbulohen nga njé deklarale pérkatgse 1€ kenlormitetit KE ng pérputhje me k&t
STI (1C-18 ¢ pa certifikuar). né ndonjé nga rasiet ¢ méposhtime:
{a) pérbéresiipérket periudhls s¢ tranzicionit sig pereakiohel né nenin 8:
(b) perbérési éshtd prodhuar pérpara hyrjes né Tugi 18 kitsaj ST1-je dhe lloji | pérbéresit:

—  &shid perdorur né njé nén-sisiem ushme 1€ miratuar. dhe

. @shté vEna né shérbim né (& pakiln njé Shret Anétar para hrjes né Tugi @& kdsaj STl-je.

Verifikimi KE 1 nén-sistemit duhet & krvhet nga organi i Notifikuar kundrejl kévkesave i
Kapitullit 4 duke pérdorur kérkesat pérkatése né lidhje me vlerésimin ng Kapitullin 6 s& bashku
me Kapitullin 7 me pérjashtim 1€ rasteve specifike. Pér ke veritikim EC zbatohen modulet ¢ nén-

sisterit. 18 pércakiuara né pikén 6.2.2.

Deklaratat ¢ XE pér konformitetin ose pérshtaishméring pér pérdorim nuk duhet & hartohen pér perbirtsit

e vlersuar n& Kéts ményré.

Fazat e projektit ku kérkohet vierésimi
Vierésimi mbulon dyv Fazat nd vijim 1€ identifikuara ngu X' g Tabelin F.1té Shiojeds F ol kEte
STL N& veganti, kur identifikohet njé test | lipit, do 1€ merren parasysh kushtet dhe kirkesat ¢
Seksionit 4.2.
{a) Fazae pl‘ojcktiihit dhe zhvillimit:

— Shoyrtimi i projektimit dhciose chzaminimi 1 projekiimit

—  Tesii i tipit: testi pér & verifikuar projektimin, nése dhe sic projekiohet né Seksionin 4.2,

(b} Faza e prodhimit
—  Testi ratinor pér & verifikuar konformitetin ¢ prodhimit. Subjekti prgiegis pér

vlerasimin ¢ testeve rutinors péreakiohet sipas modulit € zgjedhor & vlerésimit

Shigjea F éshig strukturuar sipas Seksionit 4.2: kur SshiG ¢ nevojshme, giithashiu jepet njé

reference e Seksioneve 6.1 dhe 6.2,

Pérbérisit & kané njé deklaratg KE 1@ konformitetit
Kur njé pérberds gshé identilikuar st 10 dhe ka pasur njé deklaraté K@ konformitetit para hyrjes

né fugi 1€ kisaj STI-je, rajuimi 1 L] sipes ksl STi-je péreaktohet si vijon:

(a) N rastin kur ky pérbérés nuk njihet S 10 ne kerd STL as certifikata dhe as deklarata nuk jand
1 viefshme pir procedurén ¢ verifikimit EC lidhur me k&€ 511,
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(b} IC-12 e méposhiém nuk kerkojng njé vierssim (& i & konformitetit né kete STI derl ne
skadimin e certifikatés ose deklaratds perkatése:
—  Seti i rrotave,
— Rrotat.

-—  Boshmu.

7 ZBATIMI
7.1. Autorizimi pér vendosjen n# shérbim
Kjo STI &sht€ e zbatueshme pér nén-sistemin *mjetet lévizése - vagonét e mallrave’. brenda fushéveprimit
1 pércaktuar né Scksionin 11, 1.2 dhe Kapitullin 2 (& tij. 1€ cilat vendosen né sherbim pas datés s& zbatimit

1€ kisaj STl-je.

7.0 Autarizimi pér vendeosjen né shérbim 18 nj¢ automjeri 16 vi né pérputhie me STI-16 ¢ méparshme 16
WAG D

Shih nenin 9.

7.1.2 Njohja e ndérsjellé e autorizimit 18 paré pér vendosjen né shérbim
NE pérputhje me nenin 23 (1) & Direktivés 2008/57/KE, lista e mépashtme pércakton kushtet nén
& cilat nj€ njesi. pasi € je1& auterizuar pér vendosjen n& shérbim né njé Shtet Angtar, nuk
nénshtrohet ndonjé autorizimi shtesg pér vendosien né shérbim. Kéto kushte duhet t& konsiderohen
si plotésuese ndaj kérkesave t& Seksionit 4.2, Kushtet ¢ mépashtme duhet @ plotésohen né térésing
etyre:

{a) Veprimi 1 1evizjes dinamike & njgsisé duhet @ jetd vlerfsuar né rangun ¢ ploté 1€ cilésive
gicometrike t¢ traseve dhe t8 gjitha kombinimeve © shpejtésisé. grafikut. mangésisé sé kéndit
1¢ jashtém (& pércaktuara nd EN 14363:2005 (pika 4.2.3.5.2). N& ményré alternative njésia
duhet & jet€ e pajisur me mekanizmin 1Evizés. & certifikuar ose t& themeluar, né pérputhje me

pikén 6.1.2.1.

(b) Gjendia e kushinetés boshtore dubet t8 jet@ ¢ mundur 8 monitorohet nga pajisjet detekiuese
anCsore t€ linjs s€ rjetit: njefsia €shté synuar 1@ operohet duke marré parasysh kushiet e pikave

4.2.3.4,
{¢)  Niésianuk duhet 1 fetf e pajisur me setet ¢ rrotave me gabarit 1@ ndryshucshem {pika4.2.3.6.6).

(d) Njesia duhet t& pajiset me rrota té farkétuara dhe formésuara. 1 vierésuara sipas pikés 6.1.2.3

{(a).

(e} Perputhshméria/mospérputhshméria me kérkesat treth gjendjes sé kushinetds boshtore e
monitoruar nga pajisia anésore e linjés dubet 13 regjistrohen né dosjen teknike si¢ péreaktohet

né pikén 7.3.2.2 (a).

(fy Njesite q¢ kang pér synim & oporojné ng rrjetin e sistemit 8 gierdsisd s¢ gabaritit # trasesé |
668 mm duhet € jené n& pérputhje me kérkesat rreth giendies sé kushinetgs boshtore e

monitoruar nga pajisia anésore e linjés. si¢ pércaktohet né pikén 7.3.2.2 (b).

" Vendimi i Komisionit 2006/861 / BC (G7. 1. 344, 8.12.2006. I, 1} dhe Vendimi | Komisionit 2006/861 / EC i ndrvshuar me Vendimin e
Nomisionit 20097107/ EC (GZ L 45, 14.2.2009, 1q.1)
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{g) Sipas pikés 4.2.3.1 profili § referencis 1 vendosur pér njésing duhet 1€ alokohet né jé nga
profilet referente & synuara Gl GA. GR die GC périshird ato © perdorura per pjestn ¢

peshime GIC1 dne GIC2.

() Nijésia dubet @€ jetd né pérputlije me sistemet & detekumit & trenit bazuar né qargel ¢ wasesd.
né numiruesit & boshleve dhe me pajisjen harkuesc siv jang specifikuar né pikat 4.2.3.3 (),

4.2.3.3 (b) dhe 4.2.3.3 {c).

() Njdsia duhet (@ jetd ¢ pajisur me sistemin e bashkéngjijes manuale ng pérputhje me kérkesat e

pércaktuara ng Shiojedn £ Seksiont 1. duke perfshird pérmbushjen ¢ Soksionit § ose me ¢do

sistem bashkimi 1 standardizuar gjysmi-auomatik asc aulomaiik.

() Sistemi § frepimit dubel 18 jetd né pérputhic me kushiet ¢ Shtajeds €, Seksionet 9. 14 dhe 15.
kur apliken rasiin referues & paragitur nd pikén 4.2.4.20 Nise sisterni i frenimit kérkon
veprimin ¢ bllogeve 1€ frenimit a€ prefitin ¢ rrotave @ trenil. do 1§ pérdoren veldm blioget ©

frenave ¢ radhitura né Shigjcén G.

£y Widsia dubiel 1€ shénjehet me 1& glitha shenjat ¢ a likueshme né perputhje mae EN 13877-1
} | ) P perputh]

2012, ng veganti shénjim né:

i gabaritin interoperaoil 1@ alokuar;
ii. peshén bazé-pa ngarkes? 1& mjetit:
Hi. tabelin ¢ ngarkesds s€ mjelit
iv. gjatésia mbi parapritat.
V. daral ¢ mirmbajijes.
vi. shenjat ¢ ngrities dhe L€ ri-kthimit né binar:
Vil distancen midis dy boshteve fundore 1€ njésist
viii distanedén midis qendrave 1€ karretés:
Ix. peahin ¢ frenimii: dhe
X. gubariti § trasesS, njésia Eshid kompatibile dhe ¢shi€ marré parasysh.

7.3, Zivendésimi, rinovimi dhe pErmirgsimi

Ky seksion merret me:

— zévenddsimet ¢ pirbérsve sipas nenit 2 {p) & Direktivis 2008/37/ KE. dhe

— rinovimin ose pérmirdsimin ¢ vagondve € mallrave, duke pérfshird z8vendésimin ©
eslementeve brenda njé njésie. né perputhje me kushiet € pircakiuara né nenin 2018 Direktivis
2008/57/ KE.

Sa i perket zévendgsimit 18 perbdrlsve. duhet (& merren parasysh kategorité ¢ méposhime.

_ Pl té certifikuara: PErbérésit & karrespondoing me njé Pl né Kapitullin 3 dhe 1€ ¢ilét jand €
pajisur me certifikaté konformiteti.

— Komponenté @ gerd: Cdo komponent. | cili nuk korrespondon me njé PI né Kapiwllin 3.

— Pi-t# ¢ pa cerlifikuara: Komponentét ¢< korrespondojng me njé Pt né Kapitullin 3. por nuk
mbajng njé certifikate konformiteti dhe g8 gienerohen para skadimit & periudhés sC
{ranzicionit 8 pErmendur né nenin 6.3.

Tabela 11 regon permutacionet € mundshme.

Tabela 11

Tabela ¢ permutacionit 1€ zévendésimit
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.. zévendEsuar nga, .,

= Pl- ; .= Rompanentd 18 .= Pltgepa B
e certifikuara tieré certifikuara
Pl-t& ¢ certifikuara ... kontrol! nuk éshié e mundur kontroli
;;mponenté & fjeré .. nuk éshie e mundur Kentroll nuk éshité e mundur
PI-t& e pacertifikuara ... kontrolt | nuk €shi¢ e mundur | kontrol}
I

Fjala 'kontroll' né Tabelén 11 nénkupton se njésia pérgjegigse pér mirémbajtie (NjPM} mund nén
pérgjegiesing e ij 1€ zevendésojé nj pérbérés nga njg fetér duke shfrytézuar 18 nj&jtin funksion dhe
performanci né pérputhje me kérkesat perkatése 1© STI-sé duke marré parasysh kéto perbéres:

— ¢ pershrashme. gjegiésisht né perputhie me STi-1@ perkatsse,

— pérdorim pérbrenda zonés pérdoruese 18 saj.
— duke mundésuar intereperabiliterin,

— pérmbushien e kérkesave esenciale. dhe

— né pérputhje me kufizimet ¢ dekbaruara finale né dosjen teknike,

Kur nivell i pungs con né nje funksion ose performancs (& ndryvshme ose né rast ¢ zevendasimit té nje elementi
pérbrenda njesisé. njgsia kontraktuese ose prodhuesi kirkohet 18 1 dérgoié njs dosje Shtetit Anélar pérkatés.
qe pérshkruan projektin sig percaktohet né Nenin 20 1¢ Dircktives 2008/37 / KE. Shteti Anétar vendos nese
éshié 1 nevojshem njé antorizim { i pér vendosje né shérbim,

7.3.  Rastet specifike

7.3.1

7322

Hyrie
Rastet specifike, sic radhiten né pikén 7.3.2. Klasifikohen si:

— ‘raste 'P" raste & pérhershme’,

— Rastet T rasiet "e pérkohshme" ku rekomandahet q& sistemi | synuar (& arrihet deri né vitin 2020 (nje
objektiv { vendosur ng Vendimin Nr. 661/2010 7 BE t¢ Parfamentit Evrapian dhe & Keshillit & daws 7
Korrik 2010 mbi udhgzimet e Unionit pér zhvillimin e rrjetit trans-evropian t& transportit (1),

Lista ¢ rasteve specifike
Rastet specifike 1@ perejithshme

Njésite qé kalojng midis njé Shieti Angtar dhe njé vendi (¢ treté me nie rriet me gjatési (& rasesé pref 1 520 mm:
Rastet specifike, Finlanda. Polonia dhe Suedia.

("P"y Zbatimi 1 rreguliave wknike kombétare ni vend 16 kérkesave né kete ST eshie ¢ lejuar pér mjetet lévizése &
vendeve 1€ fret

Moniterimi | giendjes s¢ kushinetés boshtore (pika 4.2.3 . 4)
fo] Rasii specifik Suedia

("T7) Njésite ge synojné & operojng né mjetin hekurudhor suedez duhet 1 jenc kompatibile me zonat e
synuara dhe ato 1€ ndaluara sig jané paragitur né Tabelén |2,

Dy zonat nén kuting boshtore t¢ paragitura né tabelén 12, duke iu referuar parametrave € standardit EN
15437-1:2009 duhet @ jené i lira ta leht#sojné monitorimin vertikal pérmes sistemit t& detektimit anés

trasese € kutisé boshtore:

Tabela i2
Zona e synuar dite zona ¢ ndaluar pér njésit? e parapara gé t€ operohen né Suedi

Yo Wra Lra Yrz Wpz Loz
fmm)| [mun] fmm] {mumn] jmm] [mm]
Sisterni 1 862 > 40 ¢ giitha 862 z 60 = 300
Sistemi 2 P905=20 > 40 ¢ gjitha ! 903 =100 = 500
| |

Njeésité ¢ niohura reciprokisht ne pérputhie me pikén 7.1.2 dhe njésité e pajisura me pajisjet pér monitorimin e
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gjendjes té kushinetave boshiore jane 1€ pérjashiuar nga ky rast specitik,

(b

=

Rasti speciftk Portugalia

{*P") Nijésite q¢ synojné 1€ operojné né rrjetin hekurudhor 1 Portugalisé duitet 16 jené kompatibile me zonat ¢
synuara dhe ato t¢ ndaluara si¢ jang paragitur né Tabelen 13.

Tabeia {3
Zona e synuar dlie zona e ndaluar pér njésité ¢ parapara g€ t€ operohen nE Portugali
1
! Y1a Wra L Lra Ypz Wog Lpz
I {ram] [mum) ‘ [rmea] [nun] [} [1ntn]
T
Portugalia ! 1 000 \ > 63 \ = 100 ‘ 1000 > 115 > 500

(7 GZ L 264, 582010, L 4

7.3.2.3.

7324,

7.3.2.6.

7327

Siguria kundér daljes nga binartl gjalé vositjes ng lrase 1€ deformuar (pkad . 2.3.3. 1)

Rasti specifik Mbretériu ¢ Bashkuar (Brijania e Muadhe)

(*P") Kufizimet ¢ pérdorimit i Metodés 3 1@ paragitura ag N 143637 2005 pika 4.1.53.4.1 nuk jang &
zhatueshme pér njésité qe jané 18 destinuara per perdorim komblar veldm ne rrietin kryesor t& Mbretérist s¢
Rashkuar.

Sjellja ¢ dinamikés s€ [Evizjes (pla 4.2.3.5.2}

Rasti specifik Mbretéria e Bashhuar (Britunia ¢ Meadhe)

(*P"} Kufizimet ¢ pérdorimit e Metodis 3 1€ paragiura ng BN 14363 2005 pika 4.1.3.4.1 nuk jané te
sbatueshme pér njesite g¢ jané € destinuara pér pérdorim kombélar velém ng rrjetin kryesor (& Mbreterise st
Bashkuar.

Karakteristikal ¢ selit 18 rrotave (pika4.2.3.6.2)

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar {Britanic ¢ Madhe)

{93 Pér njisite qé synojné 1& vaprong vertmne mjetin hekurudhor (¢ Britanisé s¢ Madhe. karakteristikat € rrotave
mund @& jené né pérputhje ine rreguitat reknike kombétare 1€ njoftuara pér kété geliim.

Karakteristikar e motave (pikad . 2.3 .6 3}

Rasti specifik Mbrzicria e Bashkuar {Britunia e Madhe)

Py PErnjisité gé synojnt 1 veprojné velém né mjcetin nekurudhor té Brivanise sé Madhe, karakieristikat ¢ reotave
mund té jené né pérputhic me rregullal teknike kombetare t& njoftuara per kété géllim,

Pjesé (8 bashkéngjitura pér sinjalin ¢ pasmé (pikad.2.0.3)

Shembulli specifik Ilande dhe MB per Irlandén ¢ Veriul

(*P7) Pjesél ¢ bashkéngjitura né dritai ¢ pasine sinjaiizuese nuk jand detyragse pér NJESITE U synuing 1 aperemé
vetém ne trafikun qé nuk ¢ kalon Kuliris adermiel Shteteve Angtare (¢ Bi-sé nd njc rrjet e e glaldsi W rasese
gabarite prej | 600 mm,

Kushiet specifike mjedisore

Kushtet specifike Finlanda die Swedic

Par gasje 1€ pakulizuar 1@ mjetil [evizés né rrjetin linjandez dhe suedez ne kushiet ¢ dimrit, 18 Jemonstrohet s¢ mjet
lévizés | pérmbushin kerkesat ¢ méposhtme,

— Té pérzgjidhet temperatura ¢ zonés T2 si¢ specifikohet né pikén 4.2.5.

— 1% perzgjidhen kushict e rénda 1€ borés. akullit dhe breshrit. sig specifikohet né ptkén 4.2.5.

Kushtet specifike Portugalia dhe Spanjo

Pér gasje & pakufizuar 1€ mjeilt levizés né rrjetin portugez dhe spanjol] ne kushie & vergs, 16 pérzgjiidiet
temperatura ¢ zonds T3 sig specifikohet né pikin 4.2.5,

Yagonst e mallrave g€ operejul sipas marrEveshjeve kombetare, bilaterale, multilaterale os¢ ndérkombLtares

Shih nenin 6.
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Shrojca A

{Eshijet e hapura
Aspekte 1€ cakituara teknike. & korrespondojng me kirkesat esenciale, 1& cilat nuk jané 1€ mbuluara n& ményré eksplicite nga
specifikimel. jané ¢éshyje 1& hapura. Kéto jané péreakiuar né Seksionet 4.2 dhe 6.2 dhe jané t& radhitura n& Tabelen A. 1.
Tabela 4.1

Lista ¢ céshtjeve t& hapura

Lidhja me nén-sistemet ¢

Elementat ¢ nén-sislemil 1§ Mjeteve Levizsse Pika | Aspektt teknik q& nuk mbulohet nga ko S$TI ) e
tiera pér t& mbuluar
séshijen ¢ hapur

Maonitorimi | giendes & kushinetés 4.2.3, Opsioni pér pajisjet ¢ bordit Pajisjet jo detyruese.

boshtore

Kushtet e testimit pér testimet $4.233 Cilésta e trasesé gjeametrike dhe

¢ trasesé sig Jané péreaktuar {4.2.3.5.2) | kombinimi i shpejtésisé, lakueshmérisé.

né EN 14363 nuk fang gjithmons lakueshmerisé, mungesés sé

plotésish 18 arritshme pierrésisE {pika 5.4.2 ¢ EN 14.363).

Vlersimi né lidhje me kérkesat ¢
méposhime:

Mekanizmi i ndryshimil & setit 18
rrotave dubet € siguroje mbyllje ©
sigurt né pozicionin korrekl (& synuar
1€ boshtit t& motés dhe ¢do pajisje
frenimi e bashkangjiwr.

Seti i rrotave & gabarilit 18 ndryshueshém | 4.2.3.6.6

Blloget kompozite t& frenave né 7.1 Vlerésimi nga njé Organ i Notifikuar

Shtgjeén G

dan2
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Shiojea B
Procedurat specifike pér dinamil@n e iEvizjes
1. Vierésimi specifik lidkur me testimin e dipamikés sé levizjes sipas EN 14363
{1, Kushtet pér testimin e pjerrésisé né njé binar
- Parametri i tan ye i konicizetit ekuivalent pér binardt tangjen:é dhe kurbat me rreze 1€ madhe shpérndahet ashiu g€ tan ye = 0.2 =
0,05 ndodh né njé gamé t& amplitudés (y) 1€ zhvendosjes anésore té seteve t€ rrotave ndérmjet +/-2 dhe /-4 mm pér 1€ paktén
50% t& pieséve t& binarit.

- Kriteri 1 jostabilitetit né EN 14363:2005 viergsohet pée Hviziel wupore & frekuencgs s¢ ulér ni t8 pakién dy plesé t& binarit
me konicitet ekuivalent prej mé pak se 0,05 (vlera mesatare nirgjaté pjeséve t& binarit).

- Kriteri i jostabilitetit né EN 14363:2003 vler€sohet pér J&vigiet trupore W rekuencs sCuld nd (€ pakien dy pjest 1€ binarit
me konicitete ekuivaient né péeputhje me Tabelén B.1
Fabela B

Kushtet pér kushtet e kontaktit né rapor: me testimin mbi binarg

Shpejtgsia maksimale e mjetil ! Konicileti ekuivalent
o0 kmvh < V < 140 km/h = 0.50
140 km/h < V < 200 km/h =040 B
200 kim/h <V < 230 kim/h B ={,33 -
230 km'h < V <230 km'h i =030 -

1.2. Flerat kufitars pér siguring ¢ [évizjes

Vlerat kulitare pér siguring e lévizies t& pEreakiuara né pikén 5.3.2.2 (& EN 14363:2005 dhe pér ngarkesat boshtore mbi 22.5 1 né
pikén 5.3.2.2 to EN 15687:2010 duhet € respekiohen dhe verifikohen.

Kur tejkalohet kufiri | koeticientit & forcs drejtuese dhe forces s€ rrotave (Y/(). lejohet rillogarilja ¢ vlerés mauksimale 18 ptralirl
Y/ sipas procesit & méposhtém:

- krijohet njé zoné lestuese alternative ¢ plrbérd nga 1@ giiths piestt ¢ binaréve me 300 m =R = 300 m.
- piér pErpunimin statistikor pér pjesén. 1€ pirdoret xi (97.5 %) né vend 1€ xi (99.85 Vo).

- pér pérpunimin statistikor per contn, & 28 endéschet k = 3 (kur pérdoret metoda njé-dimensionale) ose koclicienti 1 ¢
Studentil {N — 2; 99 %) (kur pérdoret metoda dy-dimensionale) me koelicientin 1 (& Studentit (N -- 22 93 o).

Duhet t& raportohen & dy rezultatet (para dhe pas ritlogaritjes).
1.3. Flerat kufiiare 1é ngarkesés sé binaréve

Vierat kufitare pér ngarkesén ¢ binarBve & péreaktuara nd EN 14363:2005 pika 5.3.2.3 dhe pér ngarkesat mbi 22.5 t nC LN
15687:2010 pika 5.3.2.2 dubet t& respektohen dhe vertfikohen kur kjo kérkohet nga metodologjia ¢ EN 14363:2003.

Viera kutitare ¢ foreds drejtuese gjysmi-statike Yqst vierfsohet perrrezet ¢ kurbés 250 <R < 400 m.
Viera kufiture shig:

o (Vs = (30 + 10 500/3.) KN

- {Yqudiim = (33 + 11 530/am) KN pér rrjetin ¢ binaréve me gabarit 1 668 mm

ki Ry = rrezja mesatare ¢ pjeséve & binaritté pérfshira né vierdsim.
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NE rastet kur kjo vierg kufitare tejkalohet pér shkak t8 kushteve 1& farkimit 18 jarté. lejohet rillogaritia € vlerés s& perafér 8 Y, pér
zonén pas z8vendEsimit 18 vierave individuale (Vo) n8 piesét e binarit 7 ku (Y/Q); (vlera mesatare e raportit Y/Q né shinén e
brendshme prgjaié binarit) tejkalon 0.40 pér: (Y, — S00Y/Q), - 0.4]. Duhet & raportohen 8 dy rezullatet (para dhe pas
rillogaritjes).

Vlerat e Yya, Qgu dhe rrezes mesatare 18 kurbis (para dhe pas rillogarities) duhet t§ evidentohen ng raportin ¢ testimit.

M€ rast se vlera e Yoy tejkalon vierfn kufitere & shprehur mé sipér. performanca operative ¢ njésisé (p.sh.. shpejtésia maksimale)
mund t& kufizohet nga rrietl, duke marr€ parasysh vecorité ¢ binarit (p.sh.. rrezja e kurbés, mangésisé se mbingritiés. Jartésia ¢
shinés).

2. Wualifikimi | mekanizmit €2 i8vizjes

Pus testimit t€ suksesshEm. gama e pranueshme e variacionit 18 parametrit jepet nga intervali ndérmjet parametrave nominalé 18
testuar 1€ zgjeruar sig ilustrohet né Figuron B.2.

l.cjohet realizimi T vetgm nj# testi dhe me kétg rast validimi i mekanizmit 18 1&vizjes veiém pér njé interval t& kufizuar.
Figura B.2

Intervali i variacionit (€ parametrave pir pranim pas testimit 48 suksesshém krahasuar me procesin né EN 14363:2005

Allgwert rangs of

parameter variation when A = 1,1 1

ENT4363

¥

Tested parameter space

[e~—---- Allowed range of paramater variation when A = 10————-—-—*
The present . |

standard

™
o
i
- L
Tested parameter space, Tested parameter space,
test one test two

2.1 Niveli | testeve

Festet kryhen sipas procedurds s& plo@ ng Kapitullin 518 BN 14363:2005. duke marré parasysh procedurat e vecanta (& péreaktuara
né Shiojedn 3.1,

Njgsit€ me ngurkest boshtore mé 18 larté se 22.5 t deri 23 t testohen né pajtim me EN 15687:2010. Testet kryhen pér kushtet ¢ njgjia
¢ synuara 1€ funksionimit (vygy and Lum):

- NjEtest me nj¢ vagon me distancé (€ shkurtér (8 mekanizmit (8 1évizjes.
- Nj€ test me njg vagon me distancé t& gjaté (& mekanizmit t& lévizjes.

Vierat e tjera (€ parametrave t& trupit duhet & jeng brenda intervalit t& pércakiuar né Tabelén B.3.

Tabela B.3
Parametrat e trupit
l Vagonet me 2 boshte Vagonét me karreté
Vagoni i Vagoni i Vagoni | Vagoni i
shkurtér piarg shkurter gjaté
tesiues testues testues testues
|
Distance ndérmiet imekanizmit ¢ 2a%{m] (%) =7 =8 <7 > I3
levizjes |
I
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Garna ¢ pranucshme ¢ koeficientit ‘ ot [Nmmirad] ; 53w 1010 gx 10
torsional & rupit ti mietit | |

(3 2a* eshig distance ndérmjet seleve 1 oty por vagonét me 2 bosbis ose distanca ndérnjet kamelave pér vagonét me karrete dhe ct® éshié
koelicienti | ngurtésise torsionale té trupit t& mjetil.

Shenim 1: Me qéllim t& vlerdsimit € sjetljes s& {évizies duhel 1€ testohet n€ kushte t€ ngarkeses tipike. Nuk &shi€ e
nevojshme (& testohet pozicioni mé i keqi gendris 58 gravitetil.

Gjithashtu, vagongi me dy boshte pér shpejtdsité > 100 km/h testohen 1€ ngarkuara edhe né pjesét e zonés testuese 2 me
hapésira t€ krijuara nga gabarit prej > 1 450 mm € kombinim me setet € rrotave g¢ kang Jargési ndérmjet lageve akleve
né kufirin minimal t@ operimit.

Nése parametrat e projektimit dhe parametrat ¢ operimit kérkojng zbalimin e metodés normale matése.
megjithatg &shié e pranueshme g2 1€ kryhen teste té tilla me njé nga mjetet né bazé (& matjeve & pérshpeitimit
andsor. N& k& rast, duhet t& tregohet s ekzision nig lidhje midis pérshpejtimeve dhe shumés sé forcave

drejtuese mbi mjetin e testuar sipas metodés s& matjes normale dhe t€ péreaktohal njé viers kufitare perkaidse.

Shénim 2: Kjo kérkesé &shtdé zgjatim i shatimit 1& metodSs s& thjeshiuar 18 maljes. duke pErdorur informatat e mbledhura
me mijetin e testuar sipas metodés normale & matjes.

Shénim 3: Kjo kérkesé synohet € bartet né kushiet testuese nd EN 14363:2005.

22. Guma e parametrave 18 mekanizmit (¢ [evizjes per shpéradarie nga testel mbi binaré

Pus testimil 16 suksessh@m sipas Shtojeés B. pjesa 2.1, intervali I pranuesh&m i variacionil 1€ parametrave pér shpérndarje
nga testel mbi binaré pércaktohet nga intervali rdérmjet parameirave nominalé 1€ estuar & mekanizmit & [8vizjes dhe
intervalit t& zgjeruar sig ilustrohet n€ Figurén B.2 dhe percakiohet né Tabelat B4 dhe B.5.

T& gjithé parametrat ¢ paragitur né k&o tabela jang viera nominale. Kufirl T sipérm i intervalit t& pranuesh€m varet nga
vlera maksimale ¢ testuar ¢ parametrit pérketds, kufiri | poshtém nga viera minimale e testuar,

N rast 1 zgjerimit t& intervalit 1€ parametrave lashmé 8 zbatueshdm & njé mekanizmi & 8vizjes. duhet 18 béhen Leste 1€
reja me parametra jasht intervalit 1€ testuar mé part.

Tehela B.4

Intervalet e pranuara té parametrave pér mehanizmin e 8vizjes njé-boshter, i ¢ili Esht? testuar
me sukses né pérputhje me Shtojcén B, pjesa 2.1

i
Prarametri nominal | Minimal i Maksimal

e s o . o s " )

Ngarkesa maksimale boshiore P — | Mestuar

Frehuenca notmale vertikale vy | (R vy nd intervalin g ngarkesds i |12 vy ne intervalin e nuarkeses
‘

Amortizimi vertikal | Karukleristikat nominale té mekanizmit & restuar 1€ lEviz)es

Karakletistikat ¢ suspensionit anésor dhe Karshteristikal nominale @ mekanizmt 1€ lestuar 1 evizes

gatdsor

Distanca ndérmjet qendrave t& kushinetave 2y by, qestuar — 100 mm | 2y esuuart 170 mm
boshiore {baza e suspensionit) :

Diametn 1770t6s D Diamelri i aplikacionit © watwr | Diametri  aplikacionit i€ lestuar
‘ Diestuar — 90 mm i Diestenar + 20 mm

Tabelu B3

Intervali i pranuar i parametrave pér karretén e testuar me sukses nE pérputhje me Shtojeén
B, pjesaZ.1

a4



STUWAG

Parametri nominal Minimai Maksimal
1 . ; g .
Ngarkesa maksimale boshtore Prax — 1.05 - Prmax testuar
iz o g a1k g Sl o1 L + -

Distanca ¢ boxhte\e 1€ karretés (ndérmjet T 20" testad 28 togted = 0.21m

beshteve 1¢ jashtme 1 karretés)

Frekuenca normate vertikale {shih Shtojeén ) vz 0.90 ° vg tegtuar né 112 vz testuar né intervalin
intervalin e ploté ndérmjet e ploté ndérmjet gjendjes s&
giendjes s¢ zbrazet dhe zbrazét dhe t2 ngarkuar

ngarkuar {

Amartizimi vertikal Karakreristikat nominale 1¢ mekanizmit & testuar t& lavizjes

Drejumi gjatésor i boshtit Rarakteristikat nominale 18 mekanizmit € westuar t€ Ivizjes

Drejtimi anésor i boshtit Karakteristikat nominale 16 mekanizmit t testuar 1€ Hevizjes

Karakteristikat e suspensionit sekondar angsor Karakteristikal nominale t¢ mekanizmit & testuar & tevizjes

Distanca ndérmjet gendrave 1@ kushinetave 2by by qested = 100 mm 2hy tested = 170 mm

boshtore (baza e suspensionit) |

Rezstenca e Rarretis nga devijimi (3) M, 080 M* lestuar 1.2 - M*; testuar

Momenti i inerciomt 18 gjithe karretds ¢ Py - L10 - Pog testuar

{perreth boshtit 2)

Diametri | rrotés D Diestyar ~ 90mm Dtestuar + 90 mm

Lanesia nominale e aksir t¢ qendrés | ep i hep testyar — 130 mm hep testuar + 50 mm

|
{4) Per rrotullimet e rexistences ndaj devijimit bazuar né forkimor a 2 matur né dy ngarkesa ¢ percakiuara tipike pér giendjen
¢ zbrazet dhe t¢ ngarkuar, Pér sistemet ¢ tiera. duhet ® perdoren parametrat ¢ pérshtatshém pér t¢ kontrotluar sabilitetin dhe
siguring kundér pérmbysjes né gjendje té zbrazét dhe forces maksimale drejtuese né gjendie t& ngarkuar,

3. Intervali | parametrave 1 trupit 1 mietit pér shpéradarie nga testei mbi hinaré
Pas testimit t& suksesshém sipas Shtojeis B. pjesa 2.1, intervali j pranueshém i variacionit (& parametrave pér shpérndarje
nga testet mbi binarg pércakiohet nga ndérmjet parametrave nominalé 12 testuar 18 mekanizmit 1& 1évizjes dhe intervalit 18
sujeruar sic pércaktohet ng Tabelén B.6. T8 giithé parametrat e paragitur né kéto tabela jané vlera nominale. Kufiri i sipérm
tintervalit t€ pranueshém varet nga viera maksimale e testuar e parametri pérkatés. kufiri i posht8m nga vlera minimale ¢
Lestuar.,

PEr ta zgjeruar intervalin ¢ zbatuesh&m t& parametrave t& mjetit (& ni¢ mekanizmi standard t& lévizjes. pérdoren rezultatet
¢ lestimit 18 njé mjet € tretd 18 testuar jasht@ intervalit paraprakishi (8 restuar.

Tabela B.6

Intervali | pranuar i parametrave pér mjetet (duke pérfshirg vagonét e artikuluar dhe njésité
e ngjitura né ményré ¢ pérhershme) e pajisuz me mekanizém 18 IBvizjes té testuar me
sukses sipas Shtojeés B, pjesa 2.1

Parametr! nominal Minimal | Maksimal

Viera mé ¢ ulét ¢ 6m ose Vieramé e larté e 10m ose 2a* .

Dok
=& lestuar

Distanca ndérmjet seteve 1€ rrotave (mjeret 2a*
pa karret)

Distance ndérmjet gendrave té karretss 2a* Vierame e ulléte 6.5 2% e t3m

{mjetet me karrewd) m ose 22% Lo

Lartésia e qendris s gravitetit t& heo — L2 N ooni§ sbrasi maks,
vagonit 1¢ zhraxét

Koeficienti  lartésisé sé gendres s¢ b - % vyarkuar testuar, maks, < (1 + 0.8 (&' —

) mea — fakori pér parametrat ¢
ngarkesés sé binarit

aravitell — mjett i ngarkuar ()
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| . 5 |
Koeficienti rratuliues pér trup té mjetit ¢ | =03 107 kNmmrad : —

b Vlerame e ulBre 3751 : —

Ngarkesa boshiore mesatare ¢ njisise s¢
peshés (vagoni pa karreté)

080 P, posa. s

Ngarkesa boshtore mesarare e njesisé s¢ Pt Vlera me e ulét e 4L ose —
. ; : - . . 3
pﬁ'hés (vagoni me karrets) i s ez, ke
Ngarkesa boshtore maksimale p — 103 * Prestuar
b.oeficient: i shpémdarjes s& masé {per & — 12 Prestuar

mijelin & zbrazét dhe & ngarkuar}

i Porvierssimin ¢ y te perdoret defigienca ¢ superelevimit prey 130 mm pér pearkesat boshiore = 225 kN dhe JO0 mm per 7
ngarkesat boshtore > 225 kN dhe der né 230 kN
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Shtojea C

Kushtet opsionale shtesé

Respektimii grupit t& méposhtém té kushteve C.1 deri C.18 #shté opsional. Nése aplikanti e zgjedh kété opsion, njg organ i notifikuar
duhet 1€ vlerésoje pajtueshméring né kuadér t& procedurés verifikuese & KE-sé.

I.

Sistemi manual { bashkéngjities

Sistemi manual 1 bashkéngjitjes duhet (& plotésojé kirkesat né vijim:

Sistemi I fidhjes me vidhosje. me pérjashtim 1& kunxhis térheqtse. duhet (& Jeté nt pajtim me kérkesat lidhur me vagonét ¢
mallrave 1€ EN 13566:2009+A 1:2010. me périashtim t& pikss 4.4,

Kanxha térhegése duhel & jeté né pajtim me kérkesat lidhur me vagon8l e mallrave 18 EN 13566:2009+A1:2010, me
périashtim (& pikés 4.4 dhe pérvee dimensionit 2" n& Shtojeén A figura A.1 i cili dubet t& trajtohet s1 informues.

Kanxha térhegése duhet 18 vendosel n@ fartgsi ndérmiet 920 dhe 1 0435 mm mbi nivelin e shinds ng & giitha kushtet ¢ ngarkimit
dhe amortizimit.

Linja gendrore ¢ kanxhés 1€rheqése duhet t& vendoset brendz intervalit prej G deri 20 mm nén gendrén e parapritave.

Hapésira ¢ kanxhés térheqése duhet 18 jeté né pajtim me Kapitullin 2 18 dokumentit teknik t& ERA-s BRA/TD/2012-04/NT
versioni 1.0 i dates 4.6.2012 publikuar né fagen e ERA-s(htip://www.era.europa.cu).

Paraprita duhet (€ jeté ng pajtim me kérkesat lidhur me vagendt ¢ mailrave (8 EN 13551:2009+A1:2010.

Linja gendrore e parapritave duhet t& ndodhet n# lartési ndérmjet 940 dhe 1065 mm mbi nivelin e shings né t& gjitha kushzet
¢ ngarkimit dhe amortizimi.

Nuk duhet & ket€ pjest (& ngjitura brenda 40 mm t& planit vertikal & vendosur n# fund t& parapritave plotésisht (&
kompresuara.

Hapésira pér personelin manovrues duhet & jet& né pajtim me Kapitullin 3 & dokumentit teknik t& ERA-s ERA/TD/2012-
04/INT versioni 1,01 datés £.6.2012 publikuar né fagen e ERA-s {hutp:/fwwiw.cra.europa.cu),

NE rast 1€ ngjités s& kombinuar automatike dhe me vidhosje. 8shié ¢ lejueshme g€ koka e pjesés q& ngjitet automatikisht ta
shkel€ hapEsirén e pércakiuar mé sipér pér personelin manovrues né anén e dorés sé majié kur éshié né getési dhe piesa g
ngjitet me vidhesje Eshté né pérdorim. N& k&t@ rast. shénjimi sipas Figurés 75 t& EN 15877-1:2012 &shté | detyrueshém.

Nelgrveprimi i parapritave dhe mekanizmit 18 térheqies

Karakteristikat ¢ parapritave dhe mekanizmil t& térheqjes duhet 18 dizajnohen ashtu g& 8 mundésojné kalimin e sigurt t&
Kurbave né binar® me rreze pref 150 m. Dy njési me karreta t& bashkEngiitura né binaré t& drejté me paraprita pugése nuk
duhet 1€ prodhoing forca shtypése mé @ larta se 250 kN né njé kurh@ me rreze pref 150 m. Nuk ka ndonjé kérkes# & péreaktuar
pér nj@sitg dv-hoshtore.

Distanca ndérmjet skajit 1& pérparmé & hapjes s¢ kanxhés wérheqése dhe pjess s¢ pérparme & parapritave @ zgiervar plotdsisht
duhet té jeté 355 mm + 45/-20 mm né gjendjen ¢ re si¢ tregohet né Figurén C.1:

47



STI WAG

Figure C./

Konfigurimi i parapritave dhe mekanizmit & térhegjes

fully extended buifer

™ draw-hock opening

35575

e el

Njésit@ e dizajnuara pér rrjete me gabaril 1 435 mm dhe 1 320 mm vse 1 433 mm dhe 1 524 mm. ose 1435 mm dhe 1 668 mm. &

pajisura me sistem manual € ngjitjes dhe (& frenimit preumatik "UICT duhet 18 plowsoing
— kérkesat ndérlidhjes pér “Nejitien [undore” 1€ pérmendur né K&1E pjesé, dhe
- dizajnél specifiké (& parapritave lidhur me rrjetet me gabarit (& gjere.

Py 18 arritur KBS pajtueshméri # plotg, lejohen viera 1@ ndryshme 18 distancés ndérmjet linja
3

ve qendrore € parapritave. 1 790 mm
(Finlandg&) dhe 1 830 mm (Portugali dhe Spanjé) duke marré parasysh pikén 6.2.3.1 1€ EN 1355

1:2009-A1:2010.

2. Shkallét dhe parmakét e UIC
Njisia duhet & jeté e pajisur me shkalle dhe parmaké sipas kapitallit 4 t& dokumentit teknik 18 ERA-3 LRASTINZ012-04/INT versioni
1.0 t8 datds 4.6.2012, & publikuar né fagen ¢ ERA-s né internet {hitpy/Awww.erd.curopa.eu).

3. Mundésia pér t'u manoevruar oga kedrina
Pérveg kirkesave té pikés 4.2.2.2, njésia duhet (€ vier€sohet né pérputhje me pikén 8 (& EN 12663-2: 2010 dhe L€ jeté e klasifikuar
né kategoriné F 1 né pérputhje me pikén 5.1 ¢ EN 12663-2; 2010 me pérjashtimin si né vijim: pér njisité ¢ projekiuara pér W
transportuar automjete ose njési transporti i€ kombinuara pa amortizues t€ goditjeve 1€ gjata mund t& pérdoret Kategoria -1
Zhatohen kirkesat né lidhje me testimet ¢ amortizimit sipas pikés 8.2.5.1 1@ EN 12663-2: 2610,

4. Hapésira e liré nén pikat ngritése

.

Niésia duhet 1€ jet& né pajtim me ligurén C.2 lidhur me hapésirén nén vendet ndgrrimii & binaréve
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Figura €2

Hapésiral e lira nén vendet ¢ ndérrimit 8 binaréve

1 o
Vérin il
oA e Lifting jack - ]
i o Vilnge ’%E i
= m)‘gﬁ:"’ﬂ; Chariot A
- Re-railing truck m| AR 2
) Z - Aufgleiswagen Ey et
S S
T FrT 5 T -
. Bt BB
2y O e o TP e W 4
g}j R R by b SIRNLS 3 A i Lo et o gy
s . _ _ 4 = Rl
i VR ST T U UL SSRGS SRR M
4
e i)

Traverse de ripage
Shifting cross-beam
Seitenverschiebungsqueriréger

5. Shénfimiinjésive
Nevojiten shenjat sipas EN 15877-1:2012 ku éshié e zbatueshme. Shenjat si né vijim jané gjithmong & zbatueshme:
- 4.5.2 Shénjimi i gabaritit
- 4.5.3 Pesha e mjetit t& pangarkuar
- 4354 7Tabela e ngarkesés sé mjetit
- 4.5.5 Shenja pér giatési mbi paraprita
- 45,12 Tabela ¢ datave ¢ mirémbajtjes
- 4.5.14 Shepjat e ngrities dhe ndSrrimit t2 binaréve
- 4.5.23 Distancat ndérmjet boshteve fundore dhe gendrave 1€ karretave
- 4.5.29 Pesha e frenés

NJESIEE g | plotésojné 1€ giitha kérkesat e pércaktuara né Pjesén 4.2, duke pérmbushur t& gjitha kushtet & pércaktuara ng pikén 7.1.2 dhe
t€ gjitha kushtet e pércaktuara né Shtojcén C mund t€ pajisen me shenjén *GE’.

Njésite g2 1 plotisojné t€ gjitha kérkesat e pércaktuara né Pjesén 4.2, duke pérmbushur t& gjitha kushtet e pércaktuara né pikén 7.1.2 dhe
L& gjitha kushtet e pércakiuara né Shiojcén C. por jo ato t& parapara né Shtojcén C, pjesét 3 dhefose 6 dhe/ose 7.b mund 1E pajisen
me shenjén “CW".
NEse perdoret shénjimi shtesé. dubet 18 ngjiten né njési sic sht# paragitur né Figurén C.3.

Figura .3

Shenjat shtesé *GE’ dhe ‘CW"
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Shkronjat duhet t& ken stilin e nj&jte si shénjimi TEN. Shkronjat duhet 1€ jen 1€ pakttn 100 mm t8 larta. Masat e jashtme & kornize
duhet 1€ jené t& paktén 275 mm t€ gjera dhe 140 mm & farta, ndérsa korniza duhet 1€ jet€ e rash& 7 mm.

Shenja duhet (€ vendoset nE anén e djathté t€ hapésirés & permban Numrin Evropian t& Mjetit dhe shenjén TEN.

5.

1

Gabariti GI
23

Konturi referent me 1 cilin pérputhet njésia duhet 1€ jete G1 dhe GICT e pircaktuar sipas pirkulizimit né pikén 4.2.0 g

Pajtueshméria me sistemet ¢ detektimit (€ trenit
[a] Nijdsia duhet & jeté né pajlim me cisteme! ¢ deteklimil 18 trenit bazuar né gardget ¢ shinave. né matéisit ¢ boshtit dhe
né pajisiet pér bajpasim (kihim unazor) si¢ parashihet ng pikat 4.2.3.3(ak 4.2.3.3(b) dhe 4.2.53.3{c).

v Distanca ndérmjet dy boshteve fginje @ njésisé nuk duhet 18 ejkaloié 17 300mm.

Testet lidhur me forcat ngjeshiése gjatésore

Verifikimi § 18vizjes s& sigurte nén foreat ngjeshise gjatdsore dubiet 1€ jetd né pajtim me BN 15839:2012.

Frenae L1C

Sisterni i frenimit duhet & jeté ng pérputhjc me mjctet ¢ pajisura me sisteme 1 frenimit 1€ miratuara pér UIC. Sistemi | frenimit i
niésie duhet % jet® né pajtim me sistemin ¢ frenimit pér UTC nése i plot€son kérkesat ¢ méposhime:

(2) Njésia duhet t€ jeté e pajisur me tub & frenimit pneumatik me diamet@r prej 32 mim.

(] Medulet ¢ frenimit kang zbatime t€ ndryshme 1€ [renimit dhe kohé (€ [Eshimil. si dhe pérqindje specifike 1@ peshés &
{rengs. :

(¢} Cdonjési duhettéjelée pajisui me njé sistem 1€ frenimit g€ ia t& pukién modulet ¢ frenimit G dhe P Modulet ¢ frenimit
G dhe P vierésohen n pajtim me UIC 540:2006.

(@) Performanca minimale ¢ frenimit per modulet ¢ frenave G dhe P duhet (& jet sipas Tabelgs C.3.

(e} Nése njé njési &shté ¢ pajisur me njé sislem 1@ ftenimit & ka (& shiuara module 1€ tera t frenimi. procedura e viergsimil sig
pérshkrubiet né pikén 4.2.4.3.2.1 realizehel ple ki module shiesé 1@ [renave. Koha ¢ zbatinit 1€ [renés ¢ modulil &
frends P nd pajtim me UIC 340:2006 vien edhe plr modulet e teru (& frenave.

{f Deponimi i energjisé duhet (& dizajnohet ashtu g pas apiikimit (& [ren&s me shtypje maksimale (€ cilindrit 1€ Jrents
dhe goditie maksimate 18 cilindrit € frenés specilik pér njésing né ciléndo gjendje 1@ ngarkes@s. shtypia né rezervuarin
ndihmes duhet L8 jetd 1@ pakign 0,3 bar mé eplr se shiy pia e cilindrit (€ frends pa shtim L& energjisé shiesé. Holdsile pdr
rezervuarst standards 8 ajrit jang péreakiuar né EN 286-3:1994 {celik) dhe EN 286-4:1994 (alumin).

(g) Energjia preumatike e sisterit t€ frenimitnuk dubet & pérdoret pér aplikime € Yora pérveg atyre g2 ndériidhen me géllime
¥ frenimil,

{h) Shpérndarési dhe pajisja izoluese ¢ shoérmdarésit dubet
shpérndarés duhet 1§ instalohet né gdo gjalési prej

jeng né pajtim meh EN 15355:2008+A 1:2010. T& paktén njé

1 m t& njésisé.

t
3
(i) Gjysmé-bashkéngjitja pneumarike:

() Ndérlidhja e gypit & frends dubet 1€ jet& n¢ pajtim me EN 15807:2011.

(i) Hapja e kokés s& bashkiéngjitjes s€ [rends automatike ajrore duhet (€ jetg ¢ drejtuar majtas kur shohim né {und
1& myjetit.

i) Hapia e kokes s@ pashkéngjitjes s& frends automatike ajrore duhet 8 jeté e drejiuar djathtas kur shohim né
fund t& njgsise.
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{v) Ventilat fundoré duhet ¢ jen né pajtim me EN 14601:2005+A1:2010.
(} Pajisja p&r ndérrimin e modulit t& frenés duhet 2 jet& né pajtim me Shtojeén E 18 UIC 541-1:2010.
(k) BHokuesit e frenés duhet & jené né pajtim me fletushkén e UIC 542:2010.

1) Nése sistemi | frenimit kérkon veprim t& bllokuesve & frenave n@ shiritin e timonit, pérdoren vetém bllokuesit ¢ frenave &
, {1 iremm p P
péreaktuar né Shiojeén G.

Pérshtatésit pér pjesét e binarit me shpejtési & kufizuar duhet 18 jené né€ pajtim me dokumentin teknik & ERA-s

(m) )
ERA/TD/2012-05/INT versioni 1.0 t& datés 4.6.2012 publikuar né fagen ¢ ERA-s né internet (hitp://www.era.europa.eu).

{n)Nése njésia €sh€ e pajisur me sistem pér mbrojtien nga rréshqitja e timonit (WSP), 2i duhet t& Jjeté i€ pajtim me EN
15393:2000+A1:2011.

Tabela .3

Performanca minimale e frenimit pér modulet e frenimit G dhe P

i Kérkesa pér shpejtésing ¢ lévigies ne 100 kv Kérkesa pér shpejtésing e livizies né 120 ke
|
K] ; ?n Distnca maksimale e frenimit Distanca minimale ¢ frenimir Distanca maksimale ¢ frenimit | Distanca minimale e frenimit
g ] & E
5| & =
- o v
Singx = 480 m Sain = 390m. Smax = 700 m Spin = 380 m,
= | = T | Ay = 106% (D) e 125 %, (130%) (). Pnin = 100% b= 123 %, (130 %) (%),
:?.ﬂ :% g ™ 0.9 mis? () = 1.15 mis? Ay = 0.88 m/s* Bnex™ 1,08 mys?
3 3] ~
= fe £
Spmax = 810m § Sain = 399 m
}‘mnz 53 % )"YHCL\= 125 %. )
E Apin = 0,51 m/s? A = 115 nvs*
=,
E
Seax = 700m Smin = Max [(5 =480 m.
s | P T 65% P =100 % A= 0,91 mysd),
= = _ - (S fitohet me Torce
~ | E | dain 0.60mvs mesatarc penguese prej
- E =5 16.5 KN pér boshil} (),
e =
Siax = 700m Spin = Max ({5 = 480 m,
A = 65 l.% A Py =100 %, apg = 09T mis™),
=1.60m/s* (S fitohet me lorcé )
mesatary penguese preg
- é . 16.5 kN pér bosht)] (4.
- B3] ;g é é
F s 2 E =
| 2EE_ £
vz FEE m
S N =Max [S=T700m, b = 100 %, a,,. =
0.88m/s™). (Sfitohet me forceé mesatare
. penguese prej 16 kN pér bosht)] (0.
- 5T
= EEN = o A
bxs = (33 =
£ L4558 _-E.‘E: @
= | T =4 CRSR
E | =9 2w
Tl |TEE- |E=2
§ =2 E= =T E
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Nuk do & keté vlergsim 1€ ndare
1 performancés s€ frenimit
njésive né pozicionin G. Pesha
¢ Irenuar ¢ njé njésie né
. pozicionin G Eshié rezultal i
| peshes s frenuar né pozicionin ¥
E P (shib UIC 344-1.2012)

Meoduli i frenimit "G’

(*y Vetém pér frenimin ¢ ngarkesés ng dy faza {komanda ¢ ndérrimity dhe P10 (biloget & veshura me hekur me 10 %o fosfor)- ose bllokuesit o frenave L.
(1) *a' = (((Shpejtdsia Gan/h)Y3,6)" 22 (S-((Te) * {Shpejtésia (km/h)3.6))). me Te = 7 5. Lloparitia e distancés EN 14531-1:2005 Pjesa §.11.

(2)Njésia "S1° Eshié njgsi me pajisje t& mos-ngarkesésngarkess. Ngarkesa maksimale pér bosht gshig 22.5 1

(3)Njesia '52° ¢shé njési me releté 16 ngarkests se ndryshueshme. Ngarkesa maksimale pér bosht éshté 22.5 ¢

{43Nigsia *$S" duhet té jeté & pajisur me relets té ngarkesés sé ndryshusshme. Ngarkesa maksimale pér bosht &shté 22.5 ¢

(5)Forca maksimale esatare PENgUese € pranuar (pér shpejtésing ¢ févizjes ni 100 kim / hy dshté 18 = 0.91 = 16,5 kN / basht. Kjo vlerd vien nga cnergiia maksimate fronuese ¢ aptikuar g
lgjohet né mjé 1roté 1€ frenuar ne nj diametér @ i nominal 0& rangan ¢ [920 mm: £ 000 mm] gjaté Fremintit (pesha ¢ frenimit do & kufizohet nd 18 tan / bashul

(6YFuqgia maksimale mesatare ¢ vonesés e pranuar (per shpejtésing ¢ 1evizies né 100 kan s b} sshté 18~ 0.91 = 16,3 kN / boshy. Kjo vlesé vien ngd energjia maksimade v futur ¢ ener)
frenimit ¢ kejuar né njé motd t frenuar me njé diametér & o nominal ng intervalin e (920 mm: 1 000 mmj glat freninit (pesha frenimit do 1 kufizehet né 18 ton 7 bosht). Zakonisht njé midsi.

e V max = 100 km / b dhe pajisur me njé reletd ndryshueshme Eshue projekiuar per 1€ e 5. 100% deri né 14.5 1/ bosht.

{7 Forga maksimale mesatars ¢ vonesés & pranuar {pér shpejtdsing e drajtimit né 120 km/ i éshié 18 < 0.88 = 16 kN boshe, Kjo vleré vjen npa enery i maksimabe frenuese ¢ aplikuar g&

lejohet né njé roté & frenuar te ajé diametér & ri nominal né inervalin e [920 mm: 1 000 mun] gjaté {renimit (pesha ¢ fenimit do & Kkulizoher & 18 ton}. Masa / boshti &shié: i kuftzuar ng 20

1/ basht dhe & pérkatése eshié 90%. Nesc kirkobet > 100% me bosht { bosht= 18 1 atéherd éshié ¢ nevojshiie & merret parasy sh njé loj ter frenimi.

Forca maksimale inesatase penguese e pranuar (pér shpejtésing ¢ drgftnmit nd 120 kim /hj gstig 18 < 0.88 =15 kN bosht, Kjo vleré vien nga energiia maksimale [renuese aplikuar g& fejohet -
18 njé rrotd 1§ frenuar me nj# diametér & (i nominal né mtervalin [920 mn:; | 000 mm| gjaté frenimit (pesha 2 freningit do 16 kufizohet né 18 ton). Masa / boshli gshi@ i kufizuur né 201/ bosht

dhe 3, pérkatése Sshté 90%. Nése kérkohet 5o 100% e bosht / boshts 18 tatéherd 8shie ¢ nevyjshme 1@ meret parasysh njé Noj et frenimi.

(8% nuk duher i tejkalojé 125 %, duke mame parasysh pér frenal velém né reota (bllokuesit ¢ frenave). forca msksimale mesatare penguese pruar prei 16 kNrbosht [pér shpejtésiag ¢

leviziesng 120 kuvh).
(OyNdemimi ot pajtim me EN 13624:2008+A1 :2010.
(10)Releta ¢ ngarkesés o ndryshueshme né pajtim me EN 13611:2008+ Al:2010 n¢ kombinim me pajisien ¢ detekintit & ngarkests & ndryshucshine aé pajian me EN 15625 2008A 12010

10. Vendndodhja e dorezave té frends s€ parkimit

Nése njé njési &shté ¢ pajisur me frené parkimit, vendndodhja ¢ dorezgs manovruese osc rrotés manovruese dubet (€ jeté:
- né 1 dyja anét e njésisé nése manovrohel nga toka. ose

- n& njé platformé q& mund t€ gaset nga dyja antl e njésisé.

Manovrimi nga toka duhet 1 béhet me ané (€ rrotés.

11. Intervalet e temperaturés pér rezervuarét e ajrit, zoryét dhe grason

Kerkesal ¢ méposhtme konsiderohen se jané né pajtim me intervalin T1 (& preaktuar né pikén +.2.53:
- Rezervuarét e ajrit duhet t€ dizajnohen pér intervalin e temperatures nga — 40 °C deri + 100°C,
_ Cilindrat dhe bashkéngjitiet e frenave duhet 1€ dizajnohen pér intervalin e temperaturds nga — 40 °C deri -+ 76°C.

- Tubat pér frenat ajrore dhe furnizimin me ajé duhet 1§ specifikohen pér intervalin ¢ temperaturés nga - 44 °C deri + 70
°C.

. Grasoja pér lyerjen ¢ mbajtésit & rrotulluesil duhet 18 specifikohet pér temperaturat ¢ mjedisit deri né—20°C.

12. Saldimi

$aldimi duhet t¢ bihet né pajtim me EN 15085-1-5:2007.

13. Gabaritii binaréve
Njésia duhet t& jol& né pajtim me gabaritin ¢ binaréve prej 1435 mm.
14. Kapaciteti termik i frenave specifike
Sistemi 1 [renimit duhet ' rezistojé ngarkesés ermike chuivalente me rastin ¢ sugjeruar referent né pikén 4.2.4.3.5, Lidhur me
AL &l F
pérdorimin ¢ sistemeve frenuese & shiritit € motds. ky kusht konsiderchet i plotésuar nése liokuesi i frenés:
- 8shi@ i pércakluar né Shiojeén G. dhe

- pérdoret brenda fushs sé pérdorimit (€ tj t¢ pérshkruar né Shiojeén G,

dhe nése rrota:
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- vlerésohet né pajiim me 6.1.2.3, dhe
- plotéson kushtet e pjesds 15 & Shtojcés C.

15, Vegori t€ vecanta (€ produkiteve lidhur me rrotén
Rrotat duhet t€ jené né pajtim me EN 13262:2004+A1:2008+A2:2011 dhe EN 13979- 1:2003+A1:2000+A2:201 1. Testi i
tipit mekanik termik i kérkuar sipas pikés 6.1.2.3 duhet t8 kryvhet né pajtim me Tabelén C.4 kur sistemi i ploté [ frenimit
#sht¢ duke vepruar drejtpérdrejt mbi shiritin e rrotés.

Tabela C 4

Kushtet per testin e tipit mekanik termik

Intervali | diametrit 18 rrotés [mm] 1 000-920 | 92(-840 840-760 760-680
Vlera standard ¢ fuqisé 30 kw SO0KW 42.5kW 38 kW
koha ¢ aplikimit 45 min 45 min 45 min 45 min
Shpejtésia ¢ 18vizjes 60 km/h ; 60 km/h 60 km/h | 60 km/h

{6. Kamnxhat e rimorkimit
Njésité duhet (€ pajisen me dy kanxha, secila e ngjitur né anén e kornizés fundore t& njésisé ng pajtim me pikén 1.4 of UIC 535-
2:2606.

17. Pajisjet mbrojtése né pjesét e dala
Pér 1€ siguruar sigurin€ e personelit. pjeséve t€ dala (p.sh.. pjesét kéndore ose 1& mprehta t& njésisé 1€ q& ndodhen deri né 2 m mbi
nivelin e binaréve ose mbi vendkalime, sipérfageve punuese ose kanxhave t& rimorkimit q& mund t& shkaktojné aksidente u vihen
pajisie mbrajtése si¢ pérshkruhet né pikén 1.3 18 UIC 535-2:2006.

18. Mbajtésit e etiletés dhe pajisjet bashkérgjitése pér sinjalet e pasme

1€ gjitha njésit® duhet t& pajisen me mbajtés t& etiketés né pajtim me pikén 1 & UIC 575:1993 dhe né t& dyja fundet me pajisjet
hashkéngjitése si¢ péreaktohet né pikén 4.2.6.3,
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Shiojca D

Standardet ose dokumentet normative 18 pérmendur né k&g 5T1

STH

|Slandardi

Karakteristikat & duhet vlersuar

detyrueshém

Relerencat nda >tandardit1dl’1k§lm

Struktura dhe pjesa mekanike 4.2.2
Fugia e njésisé 4222 EN 12663-2:2010 3
4.22.2
IEN 15877-1:2012 4.3.13
6.2.2.1 EN 12663-2:2010 6. 7
Ndérveprimi me shinat i mjetit dhe gabariti  4.2.3
Gabariti 4.2.3.1 EN 15273-2:2009 TE gjitha
Pérputhshméria me kapacitetin ngarkese-mbajlés4.2.3.2 N 13528:2008 6.1.6.2
t& linjave
Monitorimi i giendjes bartése 1 boshtit 4.2.3.4 EN 15437-1:2009 5.1.5.2
Siguria nga dalja jashié binarBve né njt trasc @4 23501 —
deformuar
6.2.2.2 N 14363:2003 1
EN 15839:2012 4.2
Sjellja ¢ dinamikés sé levizjes 42352 EN 14363:2003 s
0.2.2.3 EN 145363:2603 5
6.1.22.1
LN 15687:2010 5322 h
EN 15827:2011 9.3
6.1.2.1 Permbajja e prEN  16235TE gjitha
Sshté pérfshird né Shtojcén B (&
kasaj STl-je
Mekanizmi i lévizjes 4.2.3.6 — -
6.1.2.1 LN 13749:2011 6.2
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Pérmbajtjia ¢ prEN  16235T& gjitha
Eshté perishiré né Shtojeén B &
késaj STI-je
Dizajni strukturor i kornizés sé karretss 4.2.3.0.1 EN 13749:2011 6.2
6.1.2.1 EN 13749:2011 6.2
Karakteristikat ¢ seteve 1é rrolave 4.23.6.2 — —
6.1.2.2 EN 13260:2009+A1:2010 3.2.1
Karakteristikat e rrotave 4.2.3.6.3 — e
6.1.2.3 EN 13979-1:2003+A1:2009  (7.6.2
HA2:2011
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STI Standardi
Karakteristikat q& dubet vlerg€suar Referencat ndaj standardit 1dPikat
detyrueshém
Karakteristikat ¢ boshieve 4.2.3.6.4 —
6.1.2.4 EN 13103:2009+A1:2010 4,5, 6.7
Kutité/mbajtésit e boshieve 4.2.3.6.5 — -
6.2.2.4 EN 12082:2007+A1:2010 )
Mickanizmi | 18vizjes pér ndérimin manual 42.3.6.7 — —
seteve 1€ rrotave
65.2.2.3 U1C 430-1:20006 sht. B.H
U1C 430-3:1993 Shi. 7
Frena 4.2.4
Frena shérbyese 424320  |EN 14531-6:2009 TE gjitha
GIC 544-1:2012 Té gjitha
Frena e parkimit 424322  |EN 14531-6:2009 &
EN 15877-1:2012 4.5.25
Kushiet mjedisore 4.2.5
Kushtel mjedisore 4.2.5 EN 50125-1:1999 {4.7
|
6.2.2.7 - —
1
Mbrojtja o sistemit 4.2.6
Siguria nga ziarri — barrierat 426121 — |*
5.2.2.8.1 LN 1363-1:1999 T¢ gjitha
Siguria nga zjarri — materialet 426122 —
6.2.2.8.2 150 5638-2:2006/Am1:2011 [TE gjitha
N 13501-1:2007+A1:2009  |T& gjitha
Siguria nga zZjarri — kabllot 6.2.2.8.3 EN 50355:2003 TE gjitha
EIN 50343:2003 Te giitha
Siguria nga zjarri 6.2.2.8.4 TS 45545-7:2009 TE gjitha
Mhbrojtia kundér rrezikul elekuix - kentzkt]4.2.6.2.2.1  [EN 30133:2002 6.4
indirekt
Mbrojtje kunder rrezikut elekirik — kontakii direki2.62.2.2 [EN 50153:2002 B T
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Pajisjet bashkéngjitése pér sinjalet e pasme

|4.2.6.3

Dokumenti teknik { ERA-sKapituli ]
ERA/ TD/2012-04/IN

versioni 1.0

i datés 4,6.2012
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STI

Standardi

Karakteristikat & duhet vier@suar

Referencat ndaj standardit 1@
detyrueshém

Pikat

Kushtet opsionale shtes€ pér njésite lShto. C Standardi/fietushka UIC
Sistemi manual i bashkéngjitjes C.1 LN 15566:2009+A1:2010 T& gjitha
EN 13551:2009+A1:2010 6.2.6.3.2
Dokumenti teknik i ERA-gKapitulli 2 dhe 3
ERA/TD/2012-04/INT
versioni 1.01 datds 4.6.2012
EN 13877-1:2012 Figura 73
Shkallgt dhe parmakét UIC C.2 Dokumenti  teknik i ERA-sKapitulii 4
ERA/TD/2012-04/INT
versioni 1.0 i datés 4.6.2012
Mundésia e manovrimit nga kodra C.3 N 12663-2:2010 5.8
Shenjimi 1 nigsive (R1V) C.5 EN 15877-12012 Té gjitha
Testet lidhur me torcat ngjeshése gjatésore C.8 BN 13839:2012 T¢ gjitha
Frena UIC C.9 EN 15355:2008+A1:2010 iTe gjitha

EN 15611:2008+A1:2010

¢ giitha

UIC 540:2006

[¢ giitha

EN 14531-1:2005

5.11

EN 15624:2008+A1:2010

T¢ giitha

EN 15625:2008+A1:2010

T¢ giitha

EN 286-3:1994

T& giitha

EIN 286-4:1994

Té gjitha

=N 13807:201)

T¢ giitha

EN 14601:2005+A1:2010

T& gjitha

UIC 541-1:2010

Sht. E

UIC leallet 342:2010

Té giitha

Dokumenti teknik 1 ERA-s
ERATDA2012-03/INT
versioni 1.0 1 datés 4.6.2012

T& piitha
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EN [5395:2009+41:2011 1'¢ giitha
Saldimi C.12 EN 15083-1-53:2007 Té gjitha
Vegorité specifike t€ produkteve q& ndértidhen meC. 15 EN 13262:2004 T¢ gjitha
rrotat TAT2008+A2:2011
EN 13979-1:2003 T& gjitha
+AT:2009+A2:2011
STI Standardi
Karakteristikat q& duhet vierésuar Referencat ndaj standardit t&Pikat
detyrueshém
Kanxhat e rimorkimit IC.16 UIC 535-2:2006 1.4
Pajisjet mbrojtése né pjesét e dala C.17 UIC 535.2:2006 1.3

MbajtEsit ¢ etiketés dhe pajisjet bashkéng]itése n&rdC. 18
sinjalet ¢ pasme

UIC 575:1995

l
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Shtojea £

Sinjalet ¢ pasme

i. Fener&t (Lamps)
Ngjyra e dritave t€ pasme duhet t€ jeté né pajtim me pikén 553 € EN 15 153-1:2010.

Feneri(eng: lamp) duhet t& ndrigojé njé hapésiré me diametér prej t€ paktén 170 mm. Sistemi reflektues dubet &
dizajnohet ashtu g& t& ndrigojé me fuqi prej & paktgn 15 kandelash drité t€ kuge pérgjaté boshtit t& sipérfages ndriguese
pér njé kénd me hapje prej 15° horizontalisht dhe 5° vertikalisht. Intensiteti duhes t& jeté & paktén 7.5 kandela drit€ @

kuge.

Feneri{lamp) duhet 1 jeté i pérshtatshém pér t'u ngjitur né njési duke respekiuar pajisjet bashkengjitgse dhe hapgsirén

e péreaktuar né pikén 4.2.6.3. Feneri duhet & jeté i pajisur me:
— celés (pér ndezje/fikje),
— drité paralajméruese g€ tregon statusin e baterisé.

2. Tabelat reflektuese

Tabelat reflektucse duhet t& jend té pérshtatshme pér t'u ngjitur né njési duke respektuar pajisjet bashkéngjitése dhe
hapésirén e pércaktuar né pikén 4.2.6.3. Pjesa reflektuese e tabelave duhet t€ jeté € pakién 150 me t& paktén 200 mm
sig ilustrohet né Figurén E.L. Trekéndsshar anésoré duhet & jend t& bardhé, ndérsa trekéndéshat e epérm dhe 18
poshtém duhet t& jené t& kug. Tabela dubet 1& jeté retroreflektive né pajtim me EN 12899-1:2007 Ref. e kL. 2.

Figura E1

Tabela reflektive

g

- Z 128 mm
.

= 200 mm
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Shtojea F
Vierésimi | pércaktuar pér fazat e prodhimit
Tabela F. 1

Vierésimi i pércaktuar pér fazar e prodhimit

Faza ¢ projektimit dheFaza g
zhvillimit prodhimit
Karakteristikat q& duhet vlergsuar. si¢ pércaktohet né————mpe—0u L Procedura
S Rishikimi iTesti i tipit [Testi N
pikén 4.2 L . vecanté
dizjanit rutinor s
- vlergésimit
Elementi i nép-sistermit t& mjetevePika Pika
lEvizese
Struktura dhe pjesa mekanike 4.2.2
Bashkéngjitja fundore 4.2.2.1.1 X mn.a. n.&. -
Bashkéngjitja brendshme 42212 X n.a. n.a. -
Fugia ¢ njésise 4.22.2 X X n.a. 6221
Integriteti i njésisé 4.2.2.3 X n.a. n.a. t—
i
Ndérveprimi me shinat i mjetit dhed.2.3
gabariti
Gabariti 4.2.3.1 X n.a. .a. —
Pérputhshméria me kapacitetind.2.3.2 X X n.a —
ngarkese-mbajtés (& linjave
Pérputhshmsria  me  sistemet  4.2.3.3 X X In.a —
detektimit t& trenit
Monitorimi i gjendjes bart@se & boshtit[4.2.3.4 X X n.a. —
Siguria nga dalja jashi€ binaréve né njg4.2.3.5.1 X X n.a. 62272
trase t& deformuar
Siellia e dinamikés sé lévizjes 423352 X X n.a. 6.1.2.1/6.2.2.3
Dizajni strukturor  kornizés s& karretgs 4.2.3.6.1 X X n.a. 6.1.2.1
Karakteristikal ¢ seteve t& rrotave 4.2.3.6.2 X X X 6.1.2.2
Karakteristikat ¢ rrotave 4.2.3.6.3 X X X 6.1.2.3
Karakteristikat e boshteve 423064 X X e 6.1.2.4
Kutité/mbajtésit ¢ boshteve 4.2.365 X X X 6.2.2.4
Setet ¢ rrotave me  gabarit 184.2.3.6.6 Ehapur  [Ehapur  [Ehapur  |E hapur
ndrvshuesh&m | !
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Mekanizmi i lévizies per ndérrimin manual lé{4.2.3.6.7 ‘X ‘X n.a. 6.2.2.3
soteve 16 rrotave | H

| | |
Frenimi 4.2.4 i
Krkesat ¢ sigurisé 4242 X L& n.a I—
Kérkesat teknike dhe funksionale 4243 X X na r

Faza e projekiimit dhefaza e zhvillimit

zhvillimit
Karakteristikat q& duhet  vlerésuar. I T T e Procedura

i Lo il Righikimi iTesti i tipit [Testi rutinor ot

pércakiohet ng pikén 4.2 A vecanté

dizjanit i

g vigrésimit
Frena shérbyese 4.2.4.3.2.1 x X n.i. —
Frena ¢ parkimit 424322 X n.a n.a b
Kapaciteti termik 4.2.4.3.3 X X .2 65.2.2.0
Mbrojtja nga rréshyitja ¢ rrolésid 2.4.3.4 X X .2 —
{WSP) \
Kushtet mjedisore 4.3.5
Lushtet myedisore 425 X na /X () |na 227
'i

Mbrojtja ¢ sistemit 4.2.6
Siguria nga zjarri 4.2.6.1 X X n.a 6.2.2.8
Mbrojtja  kundér rrezikutd.2.6.2 X X n.a
elektrik
Palisjet  bashkéngjitése périd.2.6.3 bt X n.a —

sinjalet & pasme

(") Tipi i testit nése dhe si¢ pérkufizohet nga aplikanti.
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Shtojea G

Lista e bllokuesve t& pérbéré t¢ frenave me miratim t¢ ploté pér transportin ndérkemhétar

Kjo shtojcg &shté e publikuar né fagen e ERA-s né internet {(http://www.era.curopa.eu).
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